
 

Voranschlag 

für das Finanzjahr 

2025 

der Gemeinde 

Nikolsdorf 

 

Politischer Bezirk: Lienz  Land: Tirol 

 

 

Einwohner lt. Volkszahl 876 
gem. § 11 Abs. 8 FAG 2024  
zum 31.10.2023 

 





Inhaltsverzeichnis 
Vorbericht 1

Gesamthaushalt
Ergebnisvoranschlag 5
Ergebnisvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 7
Finanzierungsvoranschlag 9
Finanzierungsvoranschlag (bereinigt um interne Vergütungen) 11
Voranschlagsquerschnitt 13

Bereichsbudgets
Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 15
Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 21
Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 27
Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus 33
Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 39
Bereichsbudget 5 - Gesundheit 45
Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 51
Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung 57
Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen 63
Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft 69

Detailnachweis
Gruppe 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 75
Gruppe 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit 97
Gruppe 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 107
Gruppe 3 - Kunst, Kultur und Kultus 123
Gruppe 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung 137
Gruppe 5 - Gesundheit 149

InhaltsverzeichnisVoranschlag 2025



Gruppe 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr 161
Gruppe 7 - Wirtschaftsförderung 173
Gruppe 8 - Dienstleistungen 179
Gruppe 9 - Finanzwirtschaft 201

Mittelfristplan 217
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag 219
Mittelfristiger Finanzplan - Ergebn ohne intern Ve 221
Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch 223
Mittelfristiger Finanzplan - Finanz. ohne intern V 225
MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer 227

Anlagen
Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen 239
Anlage 6b - Nachweis der Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven 241
Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 243
Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen 245

Anlage 6i - Leasingspiegel 247
Leasingspiegel - Operating Leasing 249
Anlage  6q - Rückstellungsspiegel 251
Dienstpostenplan 253

Nachweis über Personalkosten 255
Erweiterter Investitionsnachweis 257
Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan 259

Inhaltsverzeichnis Voranschlag 2025



VorberichtVoranschlag 2025

Seite 1



Vorbericht Voranschlag 2025

Seite 2



VorberichtVoranschlag 2025

Seite 3



Vorbericht Voranschlag 2025

Seite 4



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.553.300 1.514.300 1.496.101,54
1 212 Erträge aus Transfers 1.142.500 1.102.600 1.616.793,08
1 213 Finanzerträge 0 0 2.973,81
SU 21 Summe Erträge 2.695.800 2.616.900 3.115.868,43
1 221 Personalaufwand 708.100 733.700 639.473,60
1 222 Sachaufwand 1.070.600 1.026.700 1.034.847,54
1 223 Transferaufwand 1.073.300 975.000 913.769,31
1 224 Finanzaufwand 40.300 49.000 42.749,19
SU 22 Summe Aufwendungen 2.892.300 2.784.400 2.630.839,64
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -196.500 -167.500 485.028,79
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 1.275,69
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 -1.275,69
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -155.500 -167.500 483.753,10

ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 5



Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 6



Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.484.300 1.445.000 1.429.877,54
1 212 Erträge aus Transfers 1.142.500 1.102.600 1.616.793,08
1 213 Finanzerträge 0 0 2.973,81
SU 21 Summe Erträge 2.626.800 2.547.600 3.049.644,43
1 221 Personalaufwand 708.100 733.700 639.473,60
1 222 Sachaufwand 1.001.600 957.400 968.623,54
1 223 Transferaufwand 1.073.300 975.000 913.769,31
1 224 Finanzaufwand 40.300 49.000 42.749,19
SU 22 Summe Aufwendungen 2.823.300 2.715.100 2.564.615,64
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -196.500 -167.500 485.028,79
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 1.275,69
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 -1.275,69
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -155.500 -167.500 483.753,10

Ergebnisvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2025

Seite 7



Ergebnisvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2025

Seite 8



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.500.800 1.514.300 1.500.086,39
1 312 Einzahlungen aus Transfers 912.400 873.300 1.386.988,86
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 2.973,81
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.413.200 2.387.600 2.890.049,06
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 705.500 732.200 632.687,30
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 542.200 546.200 561.703,23
1 323 Auszahlungen aus Transfers 932.500 909.100 821.502,59
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 40.300 49.000 40.386,10
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.220.500 2.236.500 2.056.279,22
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 192.700 151.100 833.769,84
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 168.000 28.000 416.836,19
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 168.000 28.000 416.836,19
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 629.200 528.500 777.424,09
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 140.800 65.900 150.569,18
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 770.000 594.400 927.993,27
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -602.000 -566.400 -511.157,08
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -409.300 -415.300 322.612,76
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 95.400 97.300 91.679,68
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 95.400 97.300 91.679,68
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -95.400 -97.300 -91.679,68
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -504.700 -512.600 230.933,08
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 220.694,60
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 346.171,01
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 433.847,67

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 1.000.713,28
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 231.083,90

FinanzierungsvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 9



1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 343.090,45
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 433.847,67
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 1.008.022,02
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -7.308,74
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -504.700 -512.600 223.624,34

Finanzierungsvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 10



Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.431.800 1.445.000 1.433.862,39
1 312 Einzahlungen aus Transfers 912.400 873.300 1.386.988,86
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 2.973,81
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.344.200 2.318.300 2.823.825,06
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 705.500 732.200 632.687,30
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 473.200 476.900 495.479,23
1 323 Auszahlungen aus Transfers 932.500 909.100 821.502,59
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 40.300 49.000 40.386,10
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.151.500 2.167.200 1.990.055,22
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 192.700 151.100 833.769,84
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 168.000 28.000 416.836,19
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 168.000 28.000 416.836,19
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 629.200 528.500 777.424,09
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 140.800 65.900 150.569,18
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 770.000 594.400 927.993,27
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -602.000 -566.400 -511.157,08
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -409.300 -415.300 322.612,76
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 95.400 97.300 91.679,68
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 95.400 97.300 91.679,68
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -95.400 -97.300 -91.679,68
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -504.700 -512.600 230.933,08
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 220.694,60
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 346.171,01
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 433.847,67

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 1.000.713,28
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 231.083,90

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)Voranschlag 2025

Seite 11



1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 343.090,45
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 433.847,67
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 1.008.022,02
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -7.308,74
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -504.700 -512.600 223.624,34

Finanzierungsvoranschlag (bereinigt) Voranschlag 2025

Seite 12



Anlage 5b - Voranschlagsquerschnitt

VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 194.100 194.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 980.600 980.600 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 320.600 173.800 146.800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 912.400 753.800 158.600

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 168.000 158.000 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.581.200 2.265.800 315.400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 705.500 705.500 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 542.200 478.700 63.500

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 1.073.300 882.900 190.400

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 40.300 11.700 28.600

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.361.300 2.078.800 282.500

Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025

VoranschlagsquerschnittVoranschlag 2025

Seite 13



VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 629.200 629.200 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 629.200 629.200 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -409.300 -442.200 32.900

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 41.000
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -79.000
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a -5.100
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -447.300 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

Voranschlagsquerschnitt Voranschlag 2025

Seite 14



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 10.800 6.200 5.857,08
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 5.600 6.200 5.857,08
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 5.200 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 8.900 4.600 4.731,62
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 5.000 700 856,62
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 3.900 3.900 3.875,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 19.700 10.800 10.588,70
1 221 Personalaufwand 172.400 107.500 117.401,16
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 138.800 86.000 97.203,20
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 33.200 21.100 19.204,54
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 400 400 993,42
1 222 Sachaufwand 164.700 152.700 146.650,84
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.700 5.400 8.812,33
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 17.200 16.400 23.708,90
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 4.800 4.400 3.924,56
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 130.100 120.300 103.913,24
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 6.900 6.200 6.291,81

Bereichsbudget 0Voranschlag 2025

Seite 15



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 40.000 35.200 28.698,51
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 29.800 27.400 25.345,91
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.200 7.800 3.352,60
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 377.100 295.400 292.750,51
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -357.400 -284.600 -282.161,81
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -357.400 -284.600 -282.161,81

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2025

Seite 16



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 0 - Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 5.600 6.200 7.536,23
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 5.600 6.200 7.536,23
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 5.000 700 856,62
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 5.000 700 856,62
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 10.600 6.900 8.392,85
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 172.000 107.100 116.407,74
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 138.800 86.000 97.203,20
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 33.200 21.100 19.204,54
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 157.800 146.500 140.359,03
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 5.700 5.400 8.812,33
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 17.200 16.400 23.708,90
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 4.800 4.400 3.924,56
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 130.100 120.300 103.913,24
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 40.000 35.200 28.235,97
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 29.800 27.400 24.883,37
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 0Voranschlag 2025

Seite 17



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.200 7.800 3.352,60
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 369.800 288.800 285.002,74
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -359.200 -281.900 -276.609,89
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 11.000 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 11.000 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2025

Seite 18



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 11.000 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -11.000 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -370.200 -281.900 -276.609,89
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 0Voranschlag 2025

Seite 19



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -370.200 -281.900 -276.609,89
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 220.694,60
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 220.694,60
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 346.171,01
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 346.171,01
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 433.847,67

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 433.847,67

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 1.000.713,28
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 231.083,90
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 231.083,90
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 343.090,45
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 343.090,45
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 433.847,67
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 433.847,67
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 1.008.022,02
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 -7.308,74
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -370.200 -281.900 -283.918,63

Bereichsbudget 0 Voranschlag 2025

Seite 20



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 22.000 20.100 20.109,17
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 22.000 20.100 20.109,17
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 24.100 24.300 28.670,65
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 18.000 18.000 22.509,23
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 200 60,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 6.100 6.100 6.101,42
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 46.100 44.400 48.779,82
1 221 Personalaufwand 52.100 50.000 61.076,37
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 40.100 38.700 45.761,45
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 11.800 9.800 13.078,92
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 1.500 1.290,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 200 0 946,00
1 222 Sachaufwand 73.400 79.100 73.251,42
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15.400 14.400 20.821,49
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9.200 9.600 10.238,12
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 13.100 14.100 3.485,87
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 6.300 5.800 3.789,65
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 29.400 35.200 34.916,29

Bereichsbudget 1Voranschlag 2025

Seite 21



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 6.400 5.500 5.077,00
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 6.400 5.500 5.077,00
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 131.900 134.600 139.404,79
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -85.800 -90.200 -90.624,97
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -85.800 -90.200 -90.624,97

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2025

Seite 22



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 1 - Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 22.000 20.100 20.333,85
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 22.000 20.100 20.333,85
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 18.000 18.200 22.569,23
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 18.000 18.000 22.509,23
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 200 60,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 40.000 38.300 42.903,08
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 51.900 50.000 60.130,37
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 40.100 38.700 45.761,45
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 11.800 9.800 13.078,92
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 1.500 1.290,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 44.000 43.900 38.335,13
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 15.400 14.400 20.821,49
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 9.200 9.600 10.238,12
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 13.100 14.100 3.485,87
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 6.300 5.800 3.789,65
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 6.400 5.500 5.077,00
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 6.400 5.500 5.077,00
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2025

Seite 23



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 102.300 99.400 103.542,50
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -62.300 -61.100 -60.639,42
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 4.000 5.000 32.251,45
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 4.000 5.000 4.089,78
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 28.161,67
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2025

Seite 24



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000 5.000 32.251,45
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -4.000 -5.000 -32.251,45
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -66.300 -66.100 -92.890,87
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 1Voranschlag 2025

Seite 25



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -66.300 -66.100 -92.890,87
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -66.300 -66.100 -92.890,87

Bereichsbudget 1 Voranschlag 2025

Seite 26



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 33.000 35.900 30.637,47
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 33.000 35.900 30.103,87
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 32,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 501,60
1 212 Erträge aus Transfers 160.000 202.300 222.986,32
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 151.800 194.600 215.150,08
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 134,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 8.200 7.700 7.702,24
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 193.000 238.200 253.623,79
1 221 Personalaufwand 277.600 298.800 253.705,73
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 220.500 237.200 201.457,04
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 56.400 60.900 52.248,69
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 700 700 0,00
1 222 Sachaufwand 104.400 119.800 106.021,55
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10.400 11.500 9.218,02
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 30.600 44.800 37.443,97
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 31.000 30.500 30.394,08
2 2224 Instandhaltung 7.400 8.500 5.694,92
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 13.000 13.200 11.982,29
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 12.000 11.300 11.288,27

Bereichsbudget 2Voranschlag 2025

Seite 27



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 107.500 178.100 176.078,06
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 92.300 161.000 163.062,06
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 15.200 17.100 13.016,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 489.500 596.700 535.805,34
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -296.500 -358.500 -282.181,55
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -296.500 -358.500 -282.181,55

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2025

Seite 28



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 2 - Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 33.000 35.900 30.200,27
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 33.000 35.900 30.168,27
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 32,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 151.800 194.600 212.629,94
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 151.800 194.600 212.495,94
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 134,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 184.800 230.500 242.830,21
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 276.900 298.100 253.705,73
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 220.500 237.200 201.457,04
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 56.400 60.900 52.248,69
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 92.400 108.500 94.733,28
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 10.400 11.500 9.218,02
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 30.600 44.800 37.443,97
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 31.000 30.500 30.394,08
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 7.400 8.500 5.694,92
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 13.000 13.200 11.982,29
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 105.400 112.200 109.273,88
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 90.200 95.100 96.257,88
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 2Voranschlag 2025

Seite 29



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 15.200 17.100 13.016,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 474.700 518.800 457.712,89
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -289.900 -288.300 -214.882,68
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2025

Seite 30



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 2.100 65.900 125.569,18
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 2.100 65.900 125.569,18
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.100 65.900 125.569,18
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -2.100 -65.900 -125.569,18
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -292.000 -354.200 -340.451,86
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 2Voranschlag 2025

Seite 31



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -292.000 -354.200 -340.451,86
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -292.000 -354.200 -340.451,86

Bereichsbudget 2 Voranschlag 2025

Seite 32



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 12.300 12.700 13.234,72
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 800 1.000 790,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 9.300 9.500 9.714,72
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 2.200 2.200 2.730,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 15.300 15.300 55.286,48
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 40.000,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 15.300 15.300 15.286,48
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 27.600 28.000 68.521,20
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 103.300 104.100 105.602,55
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.300 4.500 4.420,86
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 18.300 16.700 24.681,40
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 3.700 3.100 2.495,45
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 28.900 32.800 26.989,66
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 48.100 47.000 47.015,18

Bereichsbudget 3Voranschlag 2025

Seite 33



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 41.400 37.600 34.341,64
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 29.300 25.700 23.552,16
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 12.100 11.900 10.789,48
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 144.700 141.700 139.944,19
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -117.100 -113.700 -71.422,99
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -117.100 -113.700 -71.422,99

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2025

Seite 34



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 3 - Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 12.300 12.700 12.792,30
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 800 1.000 890,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 9.300 9.500 9.172,30
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 2.200 2.200 2.730,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 40.000,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 40.000,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 12.300 12.700 52.792,30
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 55.200 57.100 58.587,37
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 4.300 4.500 4.420,86
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 18.300 16.700 24.681,40
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 3.700 3.100 2.495,45
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 28.900 32.800 26.989,66
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 41.400 37.600 34.341,64
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 29.300 25.700 23.552,16
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2025

Seite 35



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 12.100 11.900 10.789,48
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 96.600 94.700 92.929,01
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -84.300 -82.000 -40.136,71
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 59.453,50
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 59.453,50
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2025

Seite 36



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 59.453,50
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 -59.453,50
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -84.300 -82.000 -99.590,21
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 3Voranschlag 2025

Seite 37



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -84.300 -82.000 -99.590,21
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -84.300 -82.000 -99.590,21

Bereichsbudget 3 Voranschlag 2025

Seite 38



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 6.300 6.500 5.654,64
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 6.300 6.500 5.654,64
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 6.300 6.500 5.654,64
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 3.500 3.000 2.828,50
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 3.500 3.000 2.828,50
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2025

Seite 39



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 339.100 324.000 272.237,47
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 319.000 306.500 260.195,01
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 6.800 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13.300 17.500 12.042,46
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 342.600 327.000 275.065,97
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -336.300 -320.500 -269.411,33
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -336.300 -320.500 -269.411,33

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2025

Seite 40



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 4 - Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 6.300 6.500 5.654,64
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 6.300 6.500 5.654,64
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 6.300 6.500 5.654,64
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 3.500 3.000 2.828,50
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 3.500 3.000 2.828,50
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 339.100 324.000 272.237,47
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 319.000 306.500 260.195,01
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 6.800 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2025

Seite 41



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 13.300 17.500 12.042,46
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 342.600 327.000 275.065,97
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -336.300 -320.500 -269.411,33
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2025

Seite 42



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -336.300 -320.500 -269.411,33
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 4Voranschlag 2025

Seite 43



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -336.300 -320.500 -269.411,33
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -336.300 -320.500 -269.411,33

Bereichsbudget 4 Voranschlag 2025

Seite 44



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 2.734,66
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 2.734,66
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 0 100 0,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 100 0,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 0 100 2.734,66
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 600 500 7.436,12
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 600 500 7.436,12
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2025

Seite 45



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 250.800 242.400 237.758,73
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 249.700 241.300 236.816,53
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.100 1.100 942,20
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 251.400 242.900 245.194,85
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -251.400 -242.800 -242.460,19
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -251.400 -242.800 -242.460,19

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2025

Seite 46



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 5 - Gesundheit (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 2.734,66
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 2.734,66
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 100 0,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 100 0,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0 100 2.734,66
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 600 500 7.436,12
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 600 500 7.436,12
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 250.800 242.400 237.758,73
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 249.700 241.300 236.816,53
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2025

Seite 47



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 1.100 1.100 942,20
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 251.400 242.900 245.194,85
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -251.400 -242.800 -242.460,19
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2025

Seite 48



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -251.400 -242.800 -242.460,19
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 5Voranschlag 2025

Seite 49



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -251.400 -242.800 -242.460,19
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -251.400 -242.800 -242.460,19

Bereichsbudget 5 Voranschlag 2025

Seite 50



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 61.300 13.500 14.424,60
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 1.000,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 14.000 13.500 13.424,60
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 47.300 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 323.800 365.500 237.133,55
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 204.200 245.900 118.210,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 119.600 119.600 118.923,55
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 385.100 379.000 251.558,15
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 248.700 252.800 266.548,08
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000 4.000 4.590,87
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.300 1.600 2.427,84
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 500 500 425,45
2 2224 Instandhaltung 5.500 4.500 16.240,69
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 2.200 2.800 2.195,60
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 238.200 239.400 240.667,63

Bereichsbudget 6Voranschlag 2025

Seite 51



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 24.800 28.700 15.552,27
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 18.700 21.800 11.656,02
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 6.100 6.900 3.896,25
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 8.800 14.000 8.557,11
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 8.700 14.000 8.557,11
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 100 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 282.300 295.500 290.657,46
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 102.800 83.500 -39.099,31
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 102.800 83.500 -39.099,31

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2025

Seite 52



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 6 - Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 14.000 13.500 14.424,60
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 1.000,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 14.000 13.500 13.424,60
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 204.200 245.900 118.210,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 204.200 245.900 118.210,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 218.200 259.400 132.634,60
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 10.500 13.400 25.880,45
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 1.000 4.000 4.590,87
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 1.300 1.600 2.427,84
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 500 500 425,45
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 5.500 4.500 16.240,69
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 2.200 2.800 2.195,60
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 24.800 28.700 15.552,27
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 18.700 21.800 11.656,02
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 6Voranschlag 2025

Seite 53



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 6.100 6.900 3.896,25
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 8.800 14.000 8.557,11
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 8.700 14.000 8.557,11
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 100 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 44.100 56.100 49.989,83
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 174.100 203.300 82.644,77
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 158.000 28.000 292.900,90
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 158.000 28.000 292.900,90
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 158.000 28.000 292.900,90
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 614.200 473.500 217.608,21
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 554.200 373.500 163.708,21
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 100.000 53.900,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2025

Seite 54



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 60.000 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 614.200 473.500 217.608,21
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -456.200 -445.500 75.292,69
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -282.100 -242.200 157.937,46
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 8.700 10.900 9.094,89
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 8.700 10.900 9.094,89
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 8.700 10.900 9.094,89
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -8.700 -10.900 -9.094,89

Bereichsbudget 6Voranschlag 2025

Seite 55



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -290.800 -253.100 148.842,57
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -290.800 -253.100 148.842,57

Bereichsbudget 6 Voranschlag 2025

Seite 56



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 0 0 0,00
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 0,00
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 0,00
1 212 Erträge aus Transfers 0 0 0,00
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 0 0 0,00
1 221 Personalaufwand 0 0 0,00
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 0 0 0,00
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 0 0 0,00
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 0 0 0,00
1 222 Sachaufwand 100 100 -115,20
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 100 100 -115,20
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2025

Seite 57



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 6.300 10.000 4.594,85
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 2.000 3.600 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.300 6.400 4.594,85
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 0 0 0,00
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 6.400 10.100 4.479,65
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -6.400 -10.100 -4.479,65
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -6.400 -10.100 -4.479,65

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2025

Seite 58



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 7 - Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 0 0 0,00
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 0 0 0,00
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 0 0 0,00
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 0 0 0,00
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 0 0 0,00
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 0 0 0,00
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 100 100 -115,20
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 0 0,00
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 100 100 -115,20
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 4.300 10.000 4.594,85
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 3.600 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2025

Seite 59



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 4.300 6.400 4.594,85
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 0 0 0,00
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 0 0 0,00
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 4.400 10.100 4.479,65
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) -4.400 -10.100 -4.479,65
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2025

Seite 60



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 2.000 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 2.000 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -2.000 0 0,00
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -6.400 -10.100 -4.479,65
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 7Voranschlag 2025

Seite 61



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -6.400 -10.100 -4.479,65
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -6.400 -10.100 -4.479,65

Bereichsbudget 7 Voranschlag 2025

Seite 62



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 239.100 251.200 231.083,86
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 2113 Erträge aus Gebühren 172.300 178.900 159.336,19
2 2114 Erträge aus Leistungen 57.200 56.600 63.813,39
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 6.300 8.100 7.427,15
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 3.300 7.600 49,13
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 458,00
1 212 Erträge aus Transfers 261.600 172.000 589.599,85
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 176.500 83.700 481.431,34
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.100 11.600 32.907,12
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 77.000 76.700 75.261,39
1 213 Finanzerträge 0 0 0,00
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 0,00
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 500.700 423.200 820.683,71
1 221 Personalaufwand 131.900 143.200 132.734,97
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 104.300 113.500 101.541,12
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 27.300 29.300 26.346,97
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 300 400 4.846,88
1 222 Sachaufwand 314.800 303.300 315.971,01
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25.300 24.100 21.854,41
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 32.700 31.100 53.522,70
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 300 1.900 1.529,33
2 2224 Instandhaltung 21.500 18.200 21.766,75
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 88.500 88.400 84.332,69
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 146.500 139.600 132.965,13

Bereichsbudget 8Voranschlag 2025

Seite 63



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 221.800 78.900 105.442,67
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 9.000 7.400 7.386,26
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 171.800 71.500 73.056,41
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 41.000 0 25.000,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 29.100 32.800 29.734,02
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 29.100 32.800 29.734,02
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 0 0 0,00
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 0,00
SU 22 Summe Aufwendungen 697.600 558.200 583.882,67
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -196.900 -135.000 236.801,04
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 1.275,69
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 1.275,69
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 -1.275,69
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) -155.900 -135.000 235.525,35

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2025

Seite 64



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 8 - Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 239.100 251.200 230.948,97
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 0 0 0,00
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 0 0 0,00
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 172.300 178.900 160.145,19
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 57.200 56.600 63.993,49
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 6.300 8.100 6.810,29
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 3.300 7.600 0,00
1 312 Einzahlungen aus Transfers 184.600 95.300 514.338,46
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 176.500 83.700 481.431,34
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 8.100 11.600 32.907,12
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 0,00
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 423.700 346.500 745.287,43
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 131.600 142.800 127.888,09
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 104.300 113.500 101.541,12
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 27.300 29.300 26.346,97
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 168.300 163.700 183.005,88
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 25.300 24.100 21.854,41
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 32.700 31.100 53.522,70
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 300 1.900 1.529,33
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 21.500 18.200 21.766,75
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 88.500 88.400 84.332,69
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 85.100 78.900 80.442,67
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 9.000 7.400 7.386,26
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 76.100 71.500 73.056,41

Bereichsbudget 8Voranschlag 2025

Seite 65



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 29.100 32.800 29.734,02
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 29.100 32.800 29.734,02
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 0 0 0,00
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 414.100 418.200 421.070,66
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 9.600 -71.700 324.216,77
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 10.000 0 124.196,39
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 109.430,21
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 10.000 0 14.766,18
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 10.000 0 124.196,39
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 50.000 468.110,93
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 45.000 336.196,50
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 126.434,75
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 5.000 5.479,68
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2025

Seite 66



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 136.700 0 25.000,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 95.700 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 41.000 0 25.000,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 136.700 50.000 493.110,93
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -126.700 -50.000 -368.914,54
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -117.100 -121.700 -44.697,77
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 86.700 86.400 82.584,79
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 7.700 10.900 7.743,45
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 79.000 75.500 74.841,34
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 86.700 86.400 82.584,79
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -86.700 -86.400 -82.584,79

Bereichsbudget 8Voranschlag 2025

Seite 67



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) -203.800 -208.100 -127.282,56
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -203.800 -208.100 -127.282,56

Bereichsbudget 8 Voranschlag 2025

Seite 68



Ergebnisvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.174.800 1.174.700 1.178.019,98
2 2111 Erträge aus eigenen Abgaben 194.100 187.400 179.743,79
2 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 980.600 987.200 997.895,54
2 2113 Erträge aus Gebühren 0 0 0,00
2 2114 Erträge aus Leistungen 100 100 143,25
2 2115 Erträge aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeit 0 0 0,00
2 2116 Erträge aus Veräußerung und sonstiger Erträge 0 0 120,40
2 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge 0 0 117,00
1 212 Erträge aus Transfers 342.500 312.000 472.729,97
2 2121 Transferertrag von Trägern des öffentlichen Rechts 342.500 275.000 472.729,97
2 2122 Transferertrag von Beteiligungen 0 0 0,00
2 2123 Transferertrag von Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 37.000 0,00
2 2124 Transferertrag von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2125 Transferertrag vom Ausland 0 0 0,00
2 2126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2127 Nicht finanzwirksamer Transferertrag 0 0 0,00
1 213 Finanzerträge 0 0 2.973,81
2 2131 Erträge aus Zinsen 0 0 2.973,81
2 2132 Erträge aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2133 Erträge aus Gewinneinnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 2134 Sonstige Finanzerträge 0 0 0,00
2 2135 Erträge aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
2 2136 Sonstige nicht finanzierungswirksame Erträge 0 0 0,00
SU 21 Summe Erträge 1.517.300 1.486.700 1.653.723,76
1 221 Personalaufwand 74.100 134.200 74.555,37
2 2211 Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren, Mehrleistungen) 57.900 117.100 63.450,18
2 2212 Gesetzlicher und freiwilliger Sozialaufwand 15.200 17.100 11.105,19
2 2213 Sonstiger Personalaufwand 0 0 0,00
2 2214 Nicht finanzierungswirksamer Personalaufwand 1.000 0 0,00
1 222 Sachaufwand 57.100 11.300 10.652,67
2 2221 Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 2222 Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 1.800 1.786,94
2 2223 Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 2224 Instandhaltung 0 0 0,00
2 2225 Sonstiger Sachaufwand 57.100 9.500 8.865,73
2 2226 Nicht finanzierungswirksamer Sachaufwand 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2025

Seite 69



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 223 Transferaufwand 35.200 34.600 33.988,11
2 2231 Transferaufwand an Träger des öffentlichen Rechts 35.200 34.600 33.988,11
2 2232 Transferaufwand an Beteiligungen 0 0 0,00
2 2233 Transferaufwand an Unternehmen (mit Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 2234 Transferaufwand an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 2235 Transferaufwand an das Ausland 0 0 0,00
2 2236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

2 2237 Nicht finanzierungswirksamer Transferaufwand 0 0 0,00
1 224 Finanzaufwand 2.400 2.200 4.458,06
2 2241 Aufwendungen für Zinsen 500 500 226,28
2 2242 Zinsen und sonstige Aufwendungen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 2243 Gewinnentnahmen von Unternehmungen und marktbestimmten Betrieben der Gebietskörperschaft 

(innerhalb der Gebietskörperschaft)
0 0 0,00

2 2244 Sonstiger Finanzaufwand 1.900 1.700 1.868,69
2 2245 Nicht finanzierungswirksamer Finanzaufwand 0 0 2.363,09
SU 22 Summe Aufwendungen 168.800 182.300 123.654,21
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) 1.348.500 1.304.400 1.530.069,55
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
2 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0,00
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 01) 1.348.500 1.304.400 1.530.069,55

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2025

Seite 70



Finanzierungsvoranschlag Bereichsbudget 9 - Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)

MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.174.800 1.174.700 1.181.115,51
2 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 194.100 187.400 182.956,32
2 3112 Einzahlungen aus Ertragsanteilen 980.600 987.200 997.895,54
2 3113 Einzahlungen aus Gebühren 0 0 0,00
2 3114 Einzahlungen aus Leistungen 100 100 143,25
2 3115 Einzahlungen aus Besitz und wirtschaftlicher Tätigkeiten 0 0 0,00
2 3116 Einzahlungen aus Veräußerung von geringwertigen Wirtschaftsgütern (GWG) und sonstige Einzahlungen 0 0 120,40
1 312 Einzahlungen aus Transfers 342.500 312.000 472.729,97
2 3121 Transferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 342.500 275.000 472.729,97
2 3122 Transferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3123 Transferzahlungen von Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 37.000 0,00
2 3124 Transferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3125 Transferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
2 3126 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 2.973,81
2 3131 Einzahlungen aus Zinserträgen 0 0 2.973,81
2 3132 Einzahlungen aus Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3133 Einzahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3134 Sonstige Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0,00
2 3135 Einzahlungen aus Dividenden/Gewinnausschüttungen 0 0 0,00
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 1.517.300 1.486.700 1.656.819,29
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 73.100 134.200 74.555,37
2 3211 Auszahlungen für Personalaufwand (Bezüge, Nebengebühren- und Mehrleistungsvergütungen) 57.900 117.100 63.450,18
2 3212 Auszahlungen für gesetzliche und freiwillige Sozialaufwendungen 15.200 17.100 11.105,19
2 3213 Auszahlungen aus sonstigem Personalaufwand 0 0 0,00
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 9.800 9.500 10.652,67
2 3221 Auszahlungen für Gebrauchs- und Verbrauchsgüter, Handelswaren 0 0 0,00
2 3222 Auszahlungen für Verwaltungs- und Betriebsaufwand 0 1.800 1.786,94
2 3223 Auszahlungen für Leasing- und Mietaufwand 0 0 0,00
2 3224 Auszahlungen für Instandhaltung 0 0 0,00
2 3225 Sonstige Auszahlungen aus Sachaufwand 9.800 7.700 8.865,73
2 3226 Auszahlungen aus der Inanspruchnahme von Haftungen 0 0 0,00
1 323 Auszahlungen aus Transfers 35.200 34.600 33.988,11
2 3231 Transferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 35.200 34.600 33.988,11
2 3232 Transferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3233 Transferzahlungen an Unternehmen (inkl. Finanzunternehmen) 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2025

Seite 71



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3234 Transferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3235 Transferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
2 3236 Investitions- und Tilgungszuschüsse zwischen Unternehmungen und Betrieben der Gebietskörperschaft 

und der Gebietskörperschaft
0 0 0,00

1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 2.400 2.200 2.094,97
2 3241 Auszahlungen für Zinsen 500 500 226,28
2 3242 Auszahlungen für Zinsen aus derivativen Finanzinstrumenten mit und ohne Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3243 Auszahlungen aus Gewinnentnahmen von marktbestimmten Betrieben 0 0 0,00
2 3244 Sonstige Auszahlungen aus Finanzaufwendungen 1.900 1.700 1.868,69
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 120.500 180.500 121.291,12
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 1.396.800 1.306.200 1.535.528,17
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3311 Einzahlungen aus der Veräußerung von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3312 Einzahlungen aus der Veräußerung von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3313 Einzahlungen aus der Veräußerung von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3314 Einzahlungen aus der Veräußerung von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3315 Einzahlungen aus der Veräußerung von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3316 Einzahlungen aus der Veräußerung von Kulturgütern 0 0 0,00
2 3317 Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3318 Einzahlungen aus der Veräußerung von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3321 Einzahlungen aus Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3322 Einzahlungen aus Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3323 Einzahlungen aus Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3325 Einzahlungen aus Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 -261,10
2 3331 Kapitaltransferzahlungen von Trägern des öffentlichen Rechts 0 0 -261,10
2 3332 Kapitaltransferzahlungen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3333 Kapitaltransferzahlungen von Unternehmen 0 0 0,00
2 3334 Kapitaltransferzahlungen von Haushalten und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3335 Kapitaltransferzahlungen vom Ausland 0 0 0,00
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 -261,10
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0,00
2 3411 Auszahlungen für den Erwerb von immateriellem Vermögen 0 0 0,00
2 3412 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Grundstückseinrichtungen 0 0 0,00
2 3413 Auszahlungen für den Erwerb von Gebäuden und Bauten 0 0 0,00
2 3414 Auszahlungen für den Erwerb von technischen Anlagen, Fahrzeugen und Maschinen 0 0 0,00
2 3415 Auszahlungen für den Erwerb von Amts-, Betriebs- und Geschäftsausstattung 0 0 0,00
2 3416 Auszahlungen für den Erwerb von Kulturgütern 0 0 0,00

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2025

Seite 72



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

2 3417 Auszahlungen für den Erwerb von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3418 Auszahlungen für den Erwerb von kofinanzierten Schutzbauten 0 0 0,00
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen 0 0 0,00
2 3421 Auszahlungen von Darlehen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3422 Auszahlungen von Darlehen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3423 Auszahlungen von Darlehen an Unternehmen und Haushalte 0 0 0,00
2 3425 Auszahlungen von Vorschüssen und Anzahlungen 0 0 0,00
1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 0 0 0,00
2 3431 Kapitaltransferzahlungen an Träger des öffentlichen Rechts 0 0 0,00
2 3432 Kapitaltransferzahlungen an Beteiligungen 0 0 0,00
2 3433 Kapitaltransferzahlungen an Unternehmen (Finanzunterhemen) 0 0 0,00
2 3434 Kapitaltransferzahlungen an Haushalte und Organisationen ohne Erwerbscharakter 0 0 0,00
2 3435 Kapitaltransferzahlungen an das Ausland 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) 0 0 -261,10
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) 1.396.800 1.306.200 1.535.267,07
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3511 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3512 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3513 Einzahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3514 Einzahlungen aus Finanzschulden (Finanzunternehmen) 0 0 0,00
2 3515 Einzahlungen aus der Aufnahmen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3530 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3550 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 0 0 0,00
2 3611 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von öffentlichen Körperschaften und Rechtsträgern 0 0 0,00
2 3612 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Beteiligungen 0 0 0,00
2 3613 Auszahlungen aus empfangenen Darlehen von Unternehmen und privaten Haushalten 0 0 0,00
2 3614 Auszahlungen aus Finanzschulden 0 0 0,00
2 3615 Auszahlungen aus Rückzahlungen von Leasingverbindlichkeiten 0 0 0,00
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
2 3630 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft 0 0 0,00
1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
2 3650 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00

Bereichsbudget 9Voranschlag 2025

Seite 73



MVAG
Ebene

MVAG
Code

Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene) Voranschlag
2025

Voranschlag
2024

Ergebnis
2023

SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 3 + Saldo 4) 1.396.800 1.306.200 1.535.267,07
1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4110 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4120 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 

(Barvorlagen)
0 0 0,00

2 4130 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen Geldverbindlichkeiten 
(Barvorlagen)

0 0 0,00

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0,00
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
2 4210 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0,00
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
2 4220 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0,00
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
2 4230 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen Gelverbindlichkeitn (Barvorlage) 0 0 0,00
SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0,00
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung (41-42) 0 0 0,00
SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) 1.396.800 1.306.200 1.535.267,07

Bereichsbudget 9 Voranschlag 2025

Seite 74



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung 

(Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-357.400 -284.600 -282.161,81 -359.200 -281.900 -276.609,89

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -370.200 -281.900 -276.609,89
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-370.200 -281.900 -276.609,89

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-357.400 -284.600 -282.161,81

A 00 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-93.800 -91.900 -83.096,18 -93.800 -91.900 -83.096,18

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -93.800 -91.900 -83.096,18
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-93.800 -91.900 -83.096,18

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-93.800 -91.900 -83.096,18

UA 000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-93.800 -91.900 -83.096,18 -93.800 -91.900 -83.096,18

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -93.800 -91.900 -83.096,18
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-93.800 -91.900 -83.096,18

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-93.800 -91.900 -83.096,18

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 75



Ansatz 00000 Gewählte Gemeindeorgane Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

00000 670000 Versicherungen Gemeinderatsmit glieder 400 300 284,68 400 300 284,68
00000 721010 Bezüge Bürgermeister 58.900 57.900 53.683,00 58.900 57.900 53.683,00
00000 721020 Bezüge Bürgermeister-Stellvert reter 9.000 8.900 8.134,00 9.000 8.900 8.134,00
00000 723000 Repräsentationsausgaben 1.500 1.500 1.410,70 1.500 1.500 1.410,70
00000 724000 Reisekosten 1.200 1.200 0,00 1.200 1.200 0,00
00000 729000 Sonstige Ausgaben 3.000 3.000 850,00 3.000 3.000 850,00
00000 752100 GV Zuwendung an ausgeschiedene Bgm 7.200 7.100 7.264,00 7.200 7.100 7.264,00
00000 753000 Kranken- u. Unfallversicherung Bgm 9.000 8.600 8.117,20 9.000 8.600 8.117,20
00000 757000 Parteischilling 3.600 3.400 3.352,60 3.600 3.400 3.352,60

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

93.800 91.900 83.096,18 93.800 91.900 83.096,18

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-93.800 -91.900 -83.096,18 -93.800 -91.900 -83.096,18

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-93.800 -91.900 -83.096,18

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -93.800 -91.900 -83.096,18
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-93.800 -91.900 -83.096,18

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 76



A 01 Hauptverwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-208.400 -141.500 -157.348,40 -212.500 -141.100 -156.176,98

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -223.500 -141.100 -156.176,98
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-223.500 -141.100 -156.176,98

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-208.400 -141.500 -157.348,40

UA 010 Zentralamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-191.100 -130.500 -146.909,58 -195.200 -130.100 -145.738,16

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -206.200 -130.100 -145.738,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-206.200 -130.100 -145.738,16

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-191.100 -130.500 -146.909,58

Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01000 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 900 900 1.403,53 900 900 1.456,53
01000 817050 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 5.200 0 0,00
01000 860000 Zuschuss KIG 2025 Digital 4.400 100 106,10 4.400 100 106,10
01000 861000 Wahlkostenersätze 600 600 750,52 600 600 750,52

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 11.100 1.600 2.260,15 5.900 1.600 2.313,15
01000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 2.500 2.500 5.933,91 2.500 2.500 5.933,91
01000 456000 Büromaterial 1.200 1.000 1.230,20 1.200 1.000 1.230,20
01000 457000 Druckwerke 500 500 147,22 500 500 147,22
01000 510000 Vertragsbedienstete (Angestell te) 138.800 86.000 97.203,20 138.800 86.000 97.203,20
01000 566000 Zuwendungen aus Anlass von Die nstjubiläen 5.200 2.100 0,00 5.200 2.100 0,00
01000 580000 DGB FLAG 2.200 600 474,94 2.200 600 474,94
01000 582000 DGB SV 25.300 18.200 18.481,10 25.300 18.200 18.481,10
01000 590000 Weihnachtsgeld 400 200 248,50 400 200 248,50
01000 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 400 400 602,42
01000 593000 Dotierung von Rückstellungen f ür nicht konsumierte Urlaube 0 0 391,00

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 77



Ansatz 01000 Zentralamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
01000 616000 Maschinen Instandhaltung und B etrieb 3.500 3.200 3.096,65 3.500 3.200 3.096,65
01000 630000 Postdienste 6.000 5.000 4.887,03 6.000 5.000 4.887,03
01000 631000 Telekommunikationsdienste 1.800 1.800 1.709,99 1.800 1.800 1.709,99
01000 640000 Rechtskosten 1.000 1.000 7.413,40 1.000 1.000 7.413,40
01000 670000 Versicherungen 500 0 0,00 500 0 0,00
01000 670010 Abfertigungsversicherung 1.200 2.000 1.967,55 1.200 2.000 1.967,55
01000 680000 Planmäßige Abschreibung 700 0 125,00
01000 724000 Reisegebühren 5.000 1.100 899,82 5.000 1.100 899,82
01000 728000 EDV LMR LHR ÖKOM NEWSYSTEM Regisafe 6.000 4.500 4.357,80 6.000 4.500 4.357,80
01000 729010 Wahlkosten, Statistische Zählu ngen 0 2.000 0,00 0 2.000 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

202.200 132.100 149.169,73 201.100 131.700 148.051,31

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-191.100 -130.500 -146.909,58 -195.200 -130.100 -145.738,16

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-191.100 -130.500 -146.909,58

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

01000 042000 Büroausstattung 11.000 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 11.000 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -11.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -206.200 -130.100 -145.738,16
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-206.200 -130.100 -145.738,16

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 78



UA 015 Pressestelle, Amtsblatt und Öffentlichkeitsarbeit Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.300 -11.000 -10.438,82 -17.300 -11.000 -10.438,82

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.300 -11.000 -10.438,82
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.300 -11.000 -10.438,82

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-17.300 -11.000 -10.438,82

Ansatz 01500 Pressestelle, Amtsblatt und Öf
fentlichkeitsarbeit

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

01500 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 700 0 0,00 700 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 700 0 0,00 700 0 0,00

01500 728000 Homepage, Gemeindezeitung 18.000 11.000 10.438,82 18.000 11.000 10.438,82
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
18.000 11.000 10.438,82 18.000 11.000 10.438,82

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17.300 -11.000 -10.438,82 -17.300 -11.000 -10.438,82

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-17.300 -11.000 -10.438,82

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.300 -11.000 -10.438,82
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.300 -11.000 -10.438,82

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 79



A 02 Hauptverwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-25.200 -23.100 -22.344,30 -22.900 -20.800 -19.589,95

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -22.900 -20.800 -19.589,95
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-22.900 -20.800 -19.589,95

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-25.200 -23.100 -22.344,30

UA 022 Standesamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.000 -5.800 -5.000,00 -6.000 -5.800 -4.741,70

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -5.800 -4.741,70
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -5.800 -4.741,70

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6.000 -5.800 -5.000,00

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 80



Ansatz 02200 Standesamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02200 752000 Standesamt 6.000 5.800 5.000,00 6.000 5.800 4.741,70
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
6.000 5.800 5.000,00 6.000 5.800 4.741,70

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.000 -5.800 -5.000,00 -6.000 -5.800 -4.741,70

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6.000 -5.800 -5.000,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -5.800 -4.741,70
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -5.800 -4.741,70

UA 023 Einwohneramt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -581,45 -600 -600 -581,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -581,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -581,45

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -600 -581,45

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 81



Ansatz 02300 Einwohneramt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02300 728000 EDV Meldewesen 600 600 581,45 600 600 581,45
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 600 581,45 600 600 581,45

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 -581,45 -600 -600 -581,45

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-600 -600 -581,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -581,45
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -581,45

UA 025 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.300 -2.300 -1.900,00 -2.300 -2.300 -1.695,76

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.300 -2.300 -1.695,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.300 -2.300 -1.695,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.300 -2.300 -1.900,00

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 82



Ansatz 02500 Staatsbürgerschaft Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

02500 752000 Staatsbürgerschaftsverband 2.300 2.300 1.900,00 2.300 2.300 1.695,76
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.300 2.300 1.900,00 2.300 2.300 1.695,76

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.300 -2.300 -1.900,00 -2.300 -2.300 -1.695,76

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.300 -2.300 -1.900,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.300 -2.300 -1.695,76
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.300 -2.300 -1.695,76

UA 029 Amtsgebäude Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-16.300 -14.400 -14.862,85 -14.000 -12.100 -12.571,04

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.000 -12.100 -12.571,04
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.000 -12.100 -12.571,04

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-16.300 -14.400 -14.862,85

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 83



Ansatz 02900 Amtsgebäude Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

02900 810000 Leistungserlöse Wärme 1.500 2.300 2.824,55 1.500 2.300 2.824,55
02900 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
3.900 3.900 3.875,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.400 6.200 6.699,55 1.500 2.300 2.824,55
02900 400000 Geringwertige Gebrauchsgtüer d es Anlagevermögens 700 700 999,53 700 700 999,53
02900 420000 Materialien 500 400 399,05 500 400 399,05
02900 454000 Reinigungsmittel 300 300 102,42 300 300 102,42
02900 600000 Energiebezüge 4.500 4.500 5.752,50 4.500 4.500 5.752,50
02900 614000 Gebäude Instandhaltung 1.000 1.000 789,20 1.000 1.000 789,20
02900 618000 Einrichtung Instandhaltung 300 200 38,71 300 200 38,71
02900 670000 Versicherungen 800 800 722,85 800 800 722,85
02900 680000 Planmäßige Abschreibung 6.200 6.200 6.166,81
02900 710000 Öffentliche Abgaben 200 200 132,10 200 200 132,10
02900 711000 Wasser Müll Kanal Gebühren 200 100 103,23 200 100 103,23
02900 720700 Personalkostenanteil 7.000 6.200 6.356,00 7.000 6.200 6.356,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

21.700 20.600 21.562,40 15.500 14.400 15.395,59

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-16.300 -14.400 -14.862,85 -14.000 -12.100 -12.571,04

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-16.300 -14.400 -14.862,85

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -14.000 -12.100 -12.571,04
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-14.000 -12.100 -12.571,04

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 84



A 03 Bauverwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.300 -4.800 -5.904,55 -5.300 -4.800 -4.278,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.300 -4.800 -4.278,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.300 -4.800 -4.278,40

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.300 -4.800 -5.904,55

UA 030 Bauamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.300 -4.800 -5.904,55 -5.300 -4.800 -4.278,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.300 -4.800 -4.278,40
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.300 -4.800 -4.278,40

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.300 -4.800 -5.904,55

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 85



Ansatz 03000 Bauamt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

03000 816000 Flächenwidmung Kostenersätze 2.500 3.000 1.629,00 2.500 3.000 3.255,15
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.500 3.000 1.629,00 2.500 3.000 3.255,15

03000 728000 GIS Flächenwidmungsplan 7.800 7.800 7.533,55 7.800 7.800 7.533,55
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
7.800 7.800 7.533,55 7.800 7.800 7.533,55

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.300 -4.800 -5.904,55 -5.300 -4.800 -4.278,40

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5.300 -4.800 -5.904,55

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.300 -4.800 -4.278,40
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.300 -4.800 -4.278,40

A 06 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.100 -7.900 -5.429,24 -5.100 -7.900 -5.429,24

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.100 -7.900 -5.429,24
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.100 -7.900 -5.429,24

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.100 -7.900 -5.429,24

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 86



UA 060 Beiträge an Verbände, Vereine oder sonstige 
Organisationen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.900 -6.700 -4.777,55 -3.900 -6.700 -4.777,55

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900 -6.700 -4.777,55
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.900 -6.700 -4.777,55

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.900 -6.700 -4.777,55

Ansatz 06000 Beiträge an Verbände, Vereine
oder sonstige Organisationen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06000 726010 Tiroler Gemeindeverband Beitra g 2.100 3.000 2.991,55 2.100 3.000 2.991,55
06000 726020 Beitrag an Planungsverband 36 0 3.700 1.786,00 0 3.700 1.786,00
06000 752100 Btg Planungsverband 36 1.800 0 0,00 1.800 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.900 6.700 4.777,55 3.900 6.700 4.777,55

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.900 -6.700 -4.777,55 -3.900 -6.700 -4.777,55

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.900 -6.700 -4.777,55

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.900 -6.700 -4.777,55
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.900 -6.700 -4.777,55

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 87



UA 062 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.200 -1.200 -651,69 -1.200 -1.200 -651,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200 -1.200 -651,69
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.200 -1.200 -651,69

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.200 -1.200 -651,69

Ansatz 06200 Ehrungen und Auszeichnungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

06200 729000 Ehrungen und Gratulationen 1.200 1.200 651,69 1.200 1.200 651,69
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.200 1.200 651,69 1.200 1.200 651,69

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.200 -1.200 -651,69 -1.200 -1.200 -651,69

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.200 -1.200 -651,69

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200 -1.200 -651,69
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.200 -1.200 -651,69

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 88



A 07 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -1.600 -1.523,60 -1.600 -1.600 -1.523,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600 -1.600 -1.523,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.600 -1.600 -1.523,60

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.600 -1.600 -1.523,60

UA 070 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.600 -1.600 -1.523,60 -1.600 -1.600 -1.523,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600 -1.600 -1.523,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.600 -1.600 -1.523,60

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.600 -1.600 -1.523,60

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 89



Ansatz 07000 Verfügungsmittel Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

07000 729000 Verfügungsmittel des Bürgermei sters 1.600 1.600 1.523,60 1.600 1.600 1.523,60
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.600 1.600 1.523,60 1.600 1.600 1.523,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.600 -1.600 -1.523,60 -1.600 -1.600 -1.523,60

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.600 -1.600 -1.523,60

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.600 -1.600 -1.523,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.600 -1.600 -1.523,60

A 08 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.200 -8.000 -3.064,71 -10.200 -8.000 -3.064,71

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -8.000 -3.064,71
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -8.000 -3.064,71

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-10.200 -8.000 -3.064,71

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 90



UA 080 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.200 -8.000 -3.064,71 -10.200 -8.000 -3.064,71

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -8.000 -3.064,71
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -8.000 -3.064,71

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-10.200 -8.000 -3.064,71

Ansatz 08000 Pensionen (soweit nicht aufget
eilt)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

08000 590000 Freiwillige Sozialleistungen 100 0 0,00 100 0 0,00
08000 751000 Sprengelarzt Beitrag an Pensio nsfonds 3.500 3.600 3.064,71 3.500 3.600 3.064,71
08000 760000 Pensionszuschüsse 6.600 4.400 0,00 6.600 4.400 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

10.200 8.000 3.064,71 10.200 8.000 3.064,71

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.200 -8.000 -3.064,71 -10.200 -8.000 -3.064,71

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-10.200 -8.000 -3.064,71

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.200 -8.000 -3.064,71
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.200 -8.000 -3.064,71

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 91



A 09 Personalbetreuung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -5.800 -3.450,83 -7.800 -5.800 -3.450,83

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800 -5.800 -3.450,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.800 -5.800 -3.450,83

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7.800 -5.800 -3.450,83

UA 091 Personalausbildung und Personalfortbildung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -2.000 -1.492,56 -4.000 -2.000 -1.492,56

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -2.000 -1.492,56
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -2.000 -1.492,56

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.000 -2.000 -1.492,56

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 92



Ansatz 09100 Personalausbildung und Persona
lfortbildung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09100 729000 Personalausbildung 4.000 2.000 1.492,56 4.000 2.000 1.492,56
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4.000 2.000 1.492,56 4.000 2.000 1.492,56

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.000 -2.000 -1.492,56 -4.000 -2.000 -1.492,56

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.000 -2.000 -1.492,56

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.000 -2.000 -1.492,56
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.000 -2.000 -1.492,56

UA 094 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.800 -2.800 -987,37 -2.800 -2.800 -987,37

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.800 -2.800 -987,37
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.800 -2.800 -987,37

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.800 -2.800 -987,37

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 93



Ansatz 09400 Gemeinschaftspflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09400 729000 Gemeinschaftspflege 2.800 2.800 987,37 2.800 2.800 987,37
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.800 2.800 987,37 2.800 2.800 987,37

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.800 -2.800 -987,37 -2.800 -2.800 -987,37

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.800 -2.800 -987,37

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.800 -2.800 -987,37
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.800 -2.800 -987,37

UA 099 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.000 -970,90 -1.000 -1.000 -970,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -970,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -970,90

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -1.000 -970,90

Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 94



Ansatz 09900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

09900 670000 Dienstfahrtenkasko 1.000 1.000 970,90 1.000 1.000 970,90
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.000 1.000 970,90 1.000 1.000 970,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -1.000 -970,90 -1.000 -1.000 -970,90

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.000 -1.000 -970,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.000 -970,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.000 -970,90

Detailnachweis - Gruppe 0Voranschlag 2025

Seite 95



Detailnachweis - Gruppe 0 Voranschlag 2025

Seite 96



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-85.800 -90.200 -90.624,97 -62.300 -61.100 -60.639,42

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -5.000 -32.251,45
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -66.300 -66.100 -92.890,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-66.300 -66.100 -92.890,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-85.800 -90.200 -90.624,97

A 12 Sicherheitspolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 200 60,00 0 200 60,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 200 60,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 200 60,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 200 60,00

UA 120 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 200 60,00 0 200 60,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 200 60,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 200 60,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 200 60,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 97



Ansatz 12000 Allgemeine Angelegenheiten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

12000 868000 Geldstrafen 0 200 60,00 0 200 60,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 200 60,00 0 200 60,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 200 60,00 0 200 60,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 200 60,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 200 60,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 200 60,00

A 13 Sonderpolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-31.100 -28.200 -35.692,41 -24.900 -22.200 -28.521,73

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -24.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.900 -22.200 -52.521,73
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.900 -22.200 -52.521,73

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-31.100 -28.200 -35.692,41

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 98



UA 131 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.600 -5.600 -5.153,00 -6.600 -5.600 -5.153,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.600 -5.600 -5.153,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.600 -5.600 -5.153,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6.600 -5.600 -5.153,00

Ansatz 13100 Bau- und Feuerpolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13100 816000 Sachverständigengebühr Kostene rsatz 0 100 80,00 0 100 80,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 100 80,00 0 100 80,00

13100 728000 Sachverständigengebühr 200 200 156,00 200 200 156,00
13100 752000 GV Bausachverständige 6.400 5.500 5.077,00 6.400 5.500 5.077,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

6.600 5.700 5.233,00 6.600 5.700 5.233,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.600 -5.600 -5.153,00 -6.600 -5.600 -5.153,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6.600 -5.600 -5.153,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.600 -5.600 -5.153,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.600 -5.600 -5.153,00

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 99



UA 132 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 -432,96 -500 -500 -432,96

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -432,96
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -432,96

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-500 -500 -432,96

Ansatz 13200 Gesundheitspolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

13200 729000 Totenbeschau 500 500 432,96 500 500 432,96
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
500 500 432,96 500 500 432,96

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 -432,96 -500 -500 -432,96

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-500 -500 -432,96

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -500 -500 -432,96
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-500 -500 -432,96

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 100



UA 134 Flurpolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-24.000 -22.100 -30.106,45 -17.800 -16.100 -22.935,77

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -24.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.800 -16.100 -46.935,77
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.800 -16.100 -46.935,77

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-24.000 -22.100 -30.106,45

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 101



Ansatz 13400 Flurpolizei Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

13400 812000 Waldumlage 22.000 20.000 19.939,17 22.000 20.000 20.163,85
13400 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 0 0 90,00 0 0 90,00
13400 861000 Waldaufsichtskosten Zuschuss v Land 18.000 18.000 20.679,23 18.000 18.000 20.679,23

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 40.000 38.000 40.708,40 40.000 38.000 40.933,08
13400 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter des Anlagevermögens 1.000 1.000 796,99 1.000 1.000 796,99
13400 452000 Treibstoffe 1.800 1.800 1.642,78 1.800 1.800 1.642,78
13400 520000 Angestellte ganzjährig beschäf tigt 40.100 38.700 45.761,45 40.100 38.700 45.761,45
13400 550000 Sachbezüge Angestellte ganzjäh rig beschäftigt 0 200 0,00 0 200 0,00
13400 580000 DGB FLAG 1.700 1.600 1.894,19 1.700 1.600 1.894,19
13400 582000 DGB SV 10.100 8.200 11.184,73 10.100 8.200 11.184,73
13400 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 200 0 0,00
13400 593000 Dotierung von Rückstellungen f ür nicht konsumierte Urlaube 0 0 946,00
13400 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 1.000 500 279,60 1.000 500 279,60
13400 618000 Instandhaltung Geräte und Ausr üstung 100 100 0,00 100 100 0,00
13400 631000 Telekommunikationsdienste 200 200 159,18 200 200 159,18
13400 670000 Versicherungen 1.800 1.800 1.700,11 1.800 1.800 1.700,11
13400 680000 Planmäßige Abschreibung 6.000 6.000 6.000,00
13400 724000 Reisegebühren 0 0 449,82 0 0 449,82

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

64.000 60.100 70.814,85 57.800 54.100 63.868,85

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-24.000 -22.100 -30.106,45 -17.800 -16.100 -22.935,77

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-24.000 -22.100 -30.106,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

13400 040000 Fahrzeuge 0 0 24.000,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 24.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -24.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.800 -16.100 -46.935,77
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.800 -16.100 -46.935,77

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 102



A 16 Feuerwehrwesen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-54.700 -62.200 -54.992,56 -37.400 -39.100 -32.177,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 -5.000 -8.251,45
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -41.400 -44.100 -40.429,14
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-41.400 -44.100 -40.429,14

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-54.700 -62.200 -54.992,56

UA 163 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-50.700 -57.500 -51.668,37 -36.400 -37.100 -31.547,69

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 0 -4.161,67
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40.400 -37.100 -35.709,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-40.400 -37.100 -35.709,36

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-50.700 -57.500 -51.668,37

Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

16300 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

6.100 6.100 6.101,42

16300 871200 KTZ vom Landesfeuerwehrfonds 0 0 1.830,00 0 0 1.830,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6.100 6.100 7.931,42 0 0 1.830,00

16300 400010 Dienstkleidung und Ausrüstung 5.000 4.000 14.326,13 5.000 4.000 14.326,13
16300 400020 Werkzeuge Geräte 3.700 3.700 1.835,13 3.700 3.700 1.835,13
16300 400030 Einrichtung 500 500 0,00 500 500 0,00
16300 452000 Treibstoffe 2.500 2.500 1.354,42 2.500 2.500 1.354,42
16300 454000 Reinigungsmittel 200 200 170,40 200 200 170,40
16300 456000 Büromaterial 700 700 695,64 700 700 695,64
16300 563000 Aufwandsentschädigungen 0 1.300 1.290,00 0 1.300 1.290,00
16300 600000 Energiebezüge 3.500 4.100 5.040,33 3.500 4.100 5.040,33
16300 614000 Gebäude Instandhaltung 3.000 3.000 42,34 3.000 3.000 42,34
16300 617000 Fahrzeuge Instandhaltung 5.000 5.500 2.362,69 5.000 5.500 2.362,69
16300 618000 Ausrüstung Instandhaltung 3.000 3.000 171,24 3.000 3.000 171,24

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 103



Ansatz 16300 Freiwillige Feuerwehren Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
16300 631000 Telekommunikationsdienste 500 500 405,01 500 500 405,01
16300 670000 Versicherungen 3.200 3.000 2.933,49 3.200 3.000 2.933,49
16300 680000 Planmäßige Abschreibung 20.400 26.500 26.222,10
16300 726000 Atemschutz, Bezirksfeuerwehrve rband Beitrag 1.100 1.100 1.076,90 1.100 1.100 1.076,90
16300 728000 Aufwandsentschädigungen 2.000 0 0,00 2.000 0 0,00
16300 729010 Verpflegung bei Einsätzen 500 2.000 225,00 500 2.000 225,00
16300 729020 Kameradschaftspflege 1.500 500 78,00 1.500 500 78,00
16300 729030 Schulungskosten etc. 500 1.500 1.370,97 500 1.500 1.370,97

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

56.800 63.600 59.599,79 36.400 37.100 33.377,69

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-50.700 -57.500 -51.668,37 -36.400 -37.100 -31.547,69

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-50.700 -57.500 -51.668,37

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

16300 030000 Werkzeuge und sonstige Erzeugu ngsmittel 0 0 4.161,67
16300 050000 Jugendspritzwände 4.000 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 4.000 0 4.161,67
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -4.000 0 -4.161,67
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -40.400 -37.100 -35.709,36
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-40.400 -37.100 -35.709,36

Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 104



UA 164 Förderung der Brandbekämpfung und 
Brandverhütung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.000 -4.700 -3.324,19 -1.000 -2.000 -630,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -4.089,78
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -7.000 -4.719,78
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -7.000 -4.719,78

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.000 -4.700 -3.324,19

Ansatz 16400 Förderung der Brandbekämpfung
und Brandverhütung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

16400 619000 Hydranten Instandhaltung 1.000 2.000 630,00 1.000 2.000 630,00
16400 680000 Planmäßige Abschreibung 3.000 2.700 2.694,19

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.000 4.700 3.324,19 1.000 2.000 630,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.000 -4.700 -3.324,19 -1.000 -2.000 -630,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.000 -4.700 -3.324,19

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

16400 050000 Hydranten 0 5.000 4.089,78
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.000 4.089,78
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -4.089,78
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -7.000 -4.719,78
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -7.000 -4.719,78

Detailnachweis - Gruppe 1Voranschlag 2025

Seite 105



Detailnachweis - Gruppe 1 Voranschlag 2025

Seite 106



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft 

(Länder und Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-296.500 -358.500 -282.181,55 -289.900 -288.300 -214.882,68

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.100 -65.900 -125.569,18
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -292.000 -354.200 -340.451,86
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-292.000 -354.200 -340.451,86

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-296.500 -358.500 -282.181,55

A 21 Allgemeinbildender Unterricht Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-185.100 -207.900 -195.057,16 -182.300 -199.400 -186.507,31

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.900 -5.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -182.300 -205.300 -192.407,31
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-182.300 -205.300 -192.407,31

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-185.100 -207.900 -195.057,16

UA 211 Volksschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-103.900 -125.500 -111.058,78 -101.100 -122.900 -108.408,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -101.100 -122.900 -108.408,93
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-101.100 -122.900 -108.408,93

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-103.900 -125.500 -111.058,78

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 107



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21100 811000 Miete- und Pachtertrag 0 0 32,00 0 0 32,00
21100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
500 0 0,00

21100 816700 Personalkostenersatz 17.000 17.900 12.712,00 17.000 17.900 12.712,00
21100 861000 Zuschuss Schulassistenz 22.000 20.000 20.337,70 22.000 20.000 20.337,70
21100 864000 Transfers von Unternehmen 0 0 134,00 0 0 134,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 39.500 37.900 33.215,70 39.000 37.900 33.215,70
21100 400010 Geringwertige Gebrauchsgtüer d es Anlagevermögens 2.100 2.100 1.632,67 2.100 2.100 1.632,67
21100 400020 EDV Zubehör 500 1.500 0,00 500 1.500 0,00
21100 420000 Verbrauchsgüter 700 700 622,91 700 700 622,91
21100 454000 Reinigungsmittel 2.000 2.100 2.042,33 2.000 2.100 2.042,33
21100 456000 Büromaterial 700 700 720,11 700 700 720,11
21100 457000 Druckwerke 800 800 1.247,36 800 800 1.247,36
21100 510000 Vertragsbedienstete der Verwal tung 28.900 29.900 25.978,96 28.900 29.900 25.978,96
21100 511000 Vertragsbedienstete in handwer klicher Verwendung 38.500 38.100 37.341,44 38.500 38.100 37.341,44
21100 523000 nicht ganzjährig beschäftigte (Arbeiter) 0 2.500 1.280,00 0 2.500 1.280,00
21100 580000 DGB FLAG 2.500 2.800 2.396,72 2.500 2.800 2.396,72
21100 582000 DGB SV 14.500 15.200 13.856,91 14.500 15.200 13.856,91
21100 590000 Weihnachtsgeld 200 400 175,83 200 400 175,83
21100 600000 Energiebezüge 10.000 24.100 16.621,89 10.000 24.100 16.621,89
21100 614000 Gebäude Instandhaltung 2.000 3.000 1.437,29 2.000 3.000 1.437,29
21100 616000 Instandhaltung Maschinen 1.500 1.400 1.409,62 1.500 1.400 1.409,62
21100 618000 Instandhaltung sonstige Anlage n 1.800 2.000 1.453,78 1.800 2.000 1.453,78
21100 630000 Postdienste 0 0 3,30 0 0 3,30
21100 631000 Telekommunikationsdienste 100 400 368,69 100 400 368,69
21100 670000 Versicherungen 4.400 4.000 3.999,96 4.400 4.000 3.999,96
21100 680000 Planmäßige Abschreibung 3.300 2.600 2.649,85
21100 700000 Miete 27.100 27.100 27.028,48 27.100 27.100 27.028,48
21100 711000 Wasser Kanal Müll Gebühren 800 700 585,74 800 700 585,74
21100 729000 Sonstige Ausgaben 1.000 1.300 1.420,64 1.000 1.300 1.420,64

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

143.400 163.400 144.274,48 140.100 160.800 141.624,63

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-103.900 -125.500 -111.058,78 -101.100 -122.900 -108.408,93

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-103.900 -125.500 -111.058,78

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 108



Ansatz 21100 Volksschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -101.100 -122.900 -108.408,93
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-101.100 -122.900 -108.408,93

UA 212 Mittelschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.100 -77.100 -78.830,32 -73.100 -77.100 -78.830,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.100 -77.100 -78.830,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-73.100 -77.100 -78.830,32

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-73.100 -77.100 -78.830,32

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 109



Ansatz 21200 Hauptschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21200 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 200 400 135,24 200 400 135,24
21200 752100 Mittelschule Betriebsbeitrag 68.000 67.800 77.992,81 68.000 67.800 77.992,81
21200 752200 MMS Schuldendienst 4.900 8.900 702,27 4.900 8.900 702,27

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

73.100 77.100 78.830,32 73.100 77.100 78.830,32

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-73.100 -77.100 -78.830,32 -73.100 -77.100 -78.830,32

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-73.100 -77.100 -78.830,32

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -73.100 -77.100 -78.830,32
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-73.100 -77.100 -78.830,32

UA 213 Sonderschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.500 -2.800 -2.009,48 -2.500 -2.800 -2.009,48

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.800 -2.009,48
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.800 -2.009,48

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.500 -2.800 -2.009,48

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 110



Ansatz 21300 Sonderschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

21300 752100 Sonderschule Lienz 2.500 2.800 2.009,48 2.500 2.800 2.009,48
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.500 2.800 2.009,48 2.500 2.800 2.009,48

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.500 -2.800 -2.009,48 -2.500 -2.800 -2.009,48

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.500 -2.800 -2.009,48

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.500 -2.800 -2.009,48
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.500 -2.800 -2.009,48

UA 214 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.600 -2.500 -3.158,58 -5.600 3.400 2.741,42

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.900 -5.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.600 -2.500 -3.158,58
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.600 -2.500 -3.158,58

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.600 -2.500 -3.158,58

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 111



Ansatz 21400 Polytechnische Schulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

21400 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 5.900 5.900,00 0 5.900 5.900,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 5.900 5.900,00 0 5.900 5.900,00

21400 752100 Polytechnische Schule Betriebs beitrag 2.300 2.500 3.158,58 2.300 2.500 3.158,58
21400 752200 SchuldenDB Schulzentr. LZ-Nord 3.300 0 0,00 3.300 0 0,00
21400 772000 KTZ Schulzentrum Nord 0 5.900 5.900,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5.600 8.400 9.058,58 5.600 2.500 3.158,58

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.600 -2.500 -3.158,58 -5.600 3.400 2.741,42

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5.600 -2.500 -3.158,58

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

21400 772000 KTZ Schulzentrum Nord 0 5.900 5.900,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.900 5.900,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.900 -5.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.600 -2.500 -3.158,58
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.600 -2.500 -3.158,58

A 22 Berufsbildender Unterricht; Anstalten der Bildung 
für Lehrer:innen sowie Erzieher:innen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -7.800 -5.952,45 -5.700 -6.500 -3.813,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.100 -1.300 -2.139,18
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800 -7.800 -5.952,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.800 -7.800 -5.952,45

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7.800 -7.800 -5.952,45

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 112



UA 220 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.800 -7.800 -5.952,45 -5.700 -6.500 -3.813,27

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.100 -1.300 -2.139,18
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800 -7.800 -5.952,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.800 -7.800 -5.952,45

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7.800 -7.800 -5.952,45

Ansatz 22000 Berufsbildende Pflichtschulen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

22000 751100 Berufsschule Lienz Betriebsbei trag 3.200 3.800 3.221,27 3.200 3.800 3.221,27
22000 751200 Landesberufsschule 2.500 2.700 592,00 2.500 2.700 592,00
22000 771000 Landesberufsschule Inv. Beitr. 2.100 1.300 2.139,18

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.800 7.800 5.952,45 5.700 6.500 3.813,27

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.800 -7.800 -5.952,45 -5.700 -6.500 -3.813,27

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-7.800 -7.800 -5.952,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

22000 771000 Landesberufsschule Inv. Beitr. 2.100 1.300 2.139,18
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.100 1.300 2.139,18
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.100 -1.300 -2.139,18
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.800 -7.800 -5.952,45
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.800 -7.800 -5.952,45

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 113



A 23 Förderung des Unterrichts Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.300 -9.200 -9.105,64 -10.300 -9.200 -9.105,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.300 -9.200 -9.105,64
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.300 -9.200 -9.105,64

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-10.300 -9.200 -9.105,64

UA 232 Schülerinnen- und Schülerbetreuung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.300 -9.200 -9.105,64 -10.300 -9.200 -9.105,64

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.300 -9.200 -9.105,64
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.300 -9.200 -9.105,64

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-10.300 -9.200 -9.105,64

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 114



Ansatz 23200 Schülerbetreuung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

23200 621000 Schülertransport 10.300 9.200 9.105,64 10.300 9.200 9.105,64
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
10.300 9.200 9.105,64 10.300 9.200 9.105,64

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-10.300 -9.200 -9.105,64 -10.300 -9.200 -9.105,64

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-10.300 -9.200 -9.105,64

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -10.300 -9.200 -9.105,64
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-10.300 -9.200 -9.105,64

A 24 Vorschulische Erziehung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.500 -108.800 -49.456,29 -72.300 -48.900 6.673,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -58.700 -117.530,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72.300 -107.600 -110.856,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72.300 -107.600 -110.856,13

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-73.500 -108.800 -49.456,29

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 115



UA 240 Kindergärten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-73.500 -108.800 -49.456,29 -72.300 -48.900 6.673,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -58.700 -117.530,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72.300 -107.600 -110.856,13
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72.300 -107.600 -110.856,13

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-73.500 -108.800 -49.456,29

Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

24000 810010 Elternbeiträge 7.000 8.000 6.639,66 7.000 8.000 6.704,06
24000 810020 Pauschalbetrag Gratiskindergarten 9.000 10.000 10.752,21 9.000 10.000 10.752,21
24000 817050 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0 0 501,60
24000 860000 Transfers von Bund, Bundesfond s und Bundeskammern 0 0 8.829,45 0 0 8.829,45
24000 861000 FZ Zukunftsf., Btg Stützst. 28.800 10.000 17.921,31 28.800 10.000 17.921,31
24000 861001 Beitrag z. Personalaufwand 101.000 0 0,00 101.000 0 0,00
24000 861100 Personalkostenzuschuss v Land 0 100.000 103.396,62 0 100.000 100.742,48
24000 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 58.700 58.765,00 0 58.700 58.765,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 145.800 186.700 206.805,85 145.800 186.700 203.714,51
24000 400000 Geringwertige Gebrauchsgtüer d es Anlagevermögens 1.500 1.500 904,52 1.500 1.500 904,52
24000 420000 Verbrauchsgüter 1.200 1.200 983,34 1.200 1.200 983,34
24000 454000 Reinigungsmittel 400 400 54,88 400 400 54,88
24000 456000 Büromaterial 500 500 1.009,90 500 500 1.009,90
24000 510000 Vertragsbedienstete (Angestell te) 153.100 166.700 136.856,64 153.100 166.700 136.856,64
24000 580000 DGB FLAG 5.700 6.500 5.087,15 5.700 6.500 5.087,15
24000 582000 DGB SV 32.900 35.300 30.098,61 32.900 35.300 30.098,61
24000 590000 Weihnachtsgeld 600 700 633,47 600 700 633,47
24000 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 700 700 0,00
24000 600000 Energiebezüge 3.000 4.400 4.822,23 3.000 4.400 4.822,23
24000 614000 Instandhaltung von Gebäuden un d Bauten 1.800 1.800 314,23 1.800 1.800 314,23
24000 618000 Einrichtung Instandhaltung 300 300 1.080,00 300 300 1.080,00
24000 631000 Telekommunikationsdienste 700 700 656,08 700 700 656,08
24000 670000 Versicherung 1.500 1.400 1.333,32 1.500 1.400 1.333,32
24000 680000 Planmäßige Abschreibung 500 500 456,50
24000 700000 Miete Gebäude 3.400 3.400 3.365,60 3.400 3.400 3.365,60
24000 700010 Miete Gefrierschrank Gourmet 500 0 0,00 500 0 0,00
24000 711000 Wasser Kanal Müll Gebühren 600 500 436,09 600 500 436,09

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 116



Ansatz 24000 Kindergärten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
24000 720700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für Leistungen 6.000 6.000 6.356,00 6.000 6.000 6.356,00
24000 724000 Reisekosten 700 700 0,00 700 700 0,00
24000 728000 Mittagsmenü 3.200 2.900 2.947,80 3.200 2.900 2.947,80
24000 729000 Sonstige Ausgaben 500 700 100,78 500 700 100,78
24000 772000 KTZ Bildungszentrum Debant 0 58.700 58.765,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

219.300 295.500 256.262,14 218.100 235.600 197.040,64

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-73.500 -108.800 -49.456,29 -72.300 -48.900 6.673,87

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-73.500 -108.800 -49.456,29

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

24000 772000 KTZ Bildungszentrum Debant 0 58.700 117.530,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 58.700 117.530,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -58.700 -117.530,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -72.300 -107.600 -110.856,13
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-72.300 -107.600 -110.856,13

A 25 Außerschulische Jugenderziehung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -8.000 -7.169,43 -5.000 -8.000 -7.169,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 -8.000 -7.169,43
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 -8.000 -7.169,43

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.000 -8.000 -7.169,43

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 117



UA 259 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.000 -8.000 -7.169,43 -5.000 -8.000 -7.169,43

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 -8.000 -7.169,43
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 -8.000 -7.169,43

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.000 -8.000 -7.169,43

Ansatz 25900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

25900 752000 Subvention Jugendzentrum Nußdo rf-Debant 0 3.000 5.519,43 0 3.000 5.519,43
25900 757000 Jugend (allgemein) 5.000 5.000 1.650,00 5.000 5.000 1.650,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

5.000 8.000 7.169,43 5.000 8.000 7.169,43

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.000 -8.000 -7.169,43 -5.000 -8.000 -7.169,43

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5.000 -8.000 -7.169,43

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.000 -8.000 -7.169,43
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.000 -8.000 -7.169,43

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 118



A 26 Sport und außerschulische Leibeserziehung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-14.200 -16.200 -14.900,58 -13.700 -15.700 -14.420,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.700 -15.700 -14.420,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.700 -15.700 -14.420,90

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-14.200 -16.200 -14.900,58

UA 262 Sportplätze Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-500 -500 -479,68 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-500 -500 -479,68

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 119



Ansatz 26200 Sportplätze Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

26200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

7.700 7.700 7.702,24

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 7.700 7.700 7.702,24 0 0 0,00
26200 680000 Planmäßige Abschreibung 8.200 8.200 8.181,92

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

8.200 8.200 8.181,92 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-500 -500 -479,68 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-500 -500 -479,68

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

UA 269 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.700 -15.700 -14.420,90 -13.700 -15.700 -14.420,90

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.700 -15.700 -14.420,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.700 -15.700 -14.420,90

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-13.700 -15.700 -14.420,90

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 120



Ansatz 26900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

26900 670000 Versicherung 600 600 532,86 600 600 532,86
26900 751000 Sportförderungsbeitrag an das Land 3.500 3.600 3.062,04 3.500 3.600 3.062,04
26900 757010 Subvention Sportunion Nikolsdo rf 9.000 10.900 10.286,00 9.000 10.900 10.286,00
26900 757020 LRC Sektion Nikolsdorf Subvent ion 600 600 540,00 600 600 540,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

13.700 15.700 14.420,90 13.700 15.700 14.420,90

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13.700 -15.700 -14.420,90 -13.700 -15.700 -14.420,90

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-13.700 -15.700 -14.420,90

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.700 -15.700 -14.420,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.700 -15.700 -14.420,90

A 27 Erwachsenenbildung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -540,00 -600 -600 -540,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -540,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -540,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -600 -540,00

Detailnachweis - Gruppe 2Voranschlag 2025

Seite 121



UA 279 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -600 -540,00 -600 -600 -540,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -540,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -540,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -600 -540,00

Ansatz 27900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

27900 757000 Subvention Frauenaktivitäten 600 600 540,00 600 600 540,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 600 540,00 600 600 540,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -600 -540,00 -600 -600 -540,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-600 -600 -540,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -540,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -540,00

Detailnachweis - Gruppe 2 Voranschlag 2025

Seite 122



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-117.100 -113.700 -71.422,99 -84.300 -82.000 -40.136,71

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -59.453,50
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -84.300 -82.000 -99.590,21
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-84.300 -82.000 -99.590,21

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-117.100 -113.700 -71.422,99

A 32 Musik und darstellende Kunst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35.600 -31.700 -29.388,46 -35.600 -31.700 -29.388,46

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.600 -31.700 -29.388,46
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.600 -31.700 -29.388,46

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-35.600 -31.700 -29.388,46

UA 320 Ausbildung in Musik und darstellender Kunst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-26.700 -22.900 -20.681,50 -26.700 -22.900 -20.681,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.700 -22.900 -20.681,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26.700 -22.900 -20.681,50

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-26.700 -22.900 -20.681,50

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 123



Ansatz 32000 Musikschule
llender Kunst

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32000 751000 Landesmusikschule Beitrag 26.000 22.300 20.681,50 26.000 22.300 20.681,50
32000 757000 MUSIKSCHULE SUBVENTION 700 600 0,00 700 600 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

26.700 22.900 20.681,50 26.700 22.900 20.681,50

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-26.700 -22.900 -20.681,50 -26.700 -22.900 -20.681,50

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-26.700 -22.900 -20.681,50

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -26.700 -22.900 -20.681,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-26.700 -22.900 -20.681,50

UA 322 Maßnahmen zur Förderung der Musikpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-7.500 -7.400 -7.016,96 -7.500 -7.400 -7.016,96

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.500 -7.400 -7.016,96
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.500 -7.400 -7.016,96

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-7.500 -7.400 -7.016,96

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 124



Ansatz 32200 Maßnahmen zur Förderung der Mu
sikpflege

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32200 616000 Kopierer, Drucker MK, Pfarre, MS, Chöre 1.000 1.000 1.038,96 1.000 1.000 1.038,96
32200 757010 Subvention Musikkapelle 4.400 4.300 4.050,00 4.400 4.300 4.050,00
32200 757020 Subvention Kapellmeister 2.100 2.100 1.928,00 2.100 2.100 1.928,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

7.500 7.400 7.016,96 7.500 7.400 7.016,96

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-7.500 -7.400 -7.016,96 -7.500 -7.400 -7.016,96

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-7.500 -7.400 -7.016,96

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -7.500 -7.400 -7.016,96
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-7.500 -7.400 -7.016,96

UA 324 Maßnahmen zur Förderung der darstellenden Kunst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.400 -1.400 -1.690,00 -1.400 -1.400 -1.690,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.400 -1.400 -1.690,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.400 -1.400 -1.690,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.400 -1.400 -1.690,00

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 125



Ansatz 32400 Maßnahmen zur Förderung der da
rstellenden Kunst

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

32400 757000 Subvention Theaterverein 1.400 1.400 1.340,00 1.400 1.400 1.340,00
32400 757070 Subvention Kulturinitiative Dölsach 0 0 350,00 0 0 350,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

1.400 1.400 1.690,00 1.400 1.400 1.690,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.400 -1.400 -1.690,00 -1.400 -1.400 -1.690,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.400 -1.400 -1.690,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.400 -1.400 -1.690,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.400 -1.400 -1.690,00

A 36 Heimatpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-10.600 -14.500 -11.712,72 -9.100 -12.900 -10.069,70

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.100 -12.900 -10.069,70
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.100 -12.900 -10.069,70

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-10.600 -14.500 -11.712,72

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 126



UA 361 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -700 -3.446,66 -600 -600 -3.199,16

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -3.199,16
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -3.199,16

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -700 -3.446,66

Ansatz 36100 Nichtwissenschaftliche Archive Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

36100 808000 Kalender,Heimatb,Hofchr. Erlös 2.200 2.200 2.730,00 2.200 2.200 2.730,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 2.200 2.200 2.730,00 2.200 2.200 2.730,00

36100 680000 Planmäßige Abschreibung 0 100 247,50
36100 729000 Gemeindearchiv 2.800 2.800 5.929,16 2.800 2.800 5.929,16

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.800 2.900 6.176,66 2.800 2.800 5.929,16

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -700 -3.446,66 -600 -600 -3.199,16

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-600 -700 -3.446,66

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -600 -3.199,16
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -600 -3.199,16

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 127



UA 362 Denkmalpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.400 -3.200 -3.091,84 -3.400 -3.200 -3.091,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -3.200 -3.091,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -3.200 -3.091,84

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.400 -3.200 -3.091,84

Ansatz 36200 Denkmalpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36200 728000 Kriegergräber, Denkmäler 2.900 2.700 2.694,40 2.900 2.700 2.694,40
36200 729000 Beitrag Bezirkskriegerdenkmal 100 100 75,96 100 100 75,96
36200 757000 Pro Agunto Beitrag 400 400 321,48 400 400 321,48

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

3.400 3.200 3.091,84 3.400 3.200 3.091,84

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.400 -3.200 -3.091,84 -3.400 -3.200 -3.091,84

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.400 -3.200 -3.091,84

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.400 -3.200 -3.091,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.400 -3.200 -3.091,84

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 128



UA 363 Altstadterhaltung und Ortsbildpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.300 -2.300 -1.224,22 -2.100 -2.100 -1.078,70

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.100 -2.100 -1.078,70
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.100 -2.100 -1.078,70

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.300 -2.300 -1.224,22

Ansatz 36300 Altstadterhaltung und Ortsbild
pflege

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

36300 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

300 300 316,48

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 300 300 316,48 0 0 0,00
36300 670000 Versicherung 100 100 78,78 100 100 78,78
36300 680000 Planmäßige Abschreibung 500 500 462,00
36300 729000 Ortsbildpflege 2.000 2.000 999,92 2.000 2.000 999,92

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.600 2.600 1.540,70 2.100 2.100 1.078,70

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.300 -2.300 -1.224,22 -2.100 -2.100 -1.078,70

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.300 -2.300 -1.224,22

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.100 -2.100 -1.078,70
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.100 -2.100 -1.078,70

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 129



UA 369 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.300 -8.300 -3.950,00 -3.000 -7.000 -2.700,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -7.000 -2.700,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -7.000 -2.700,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.300 -8.300 -3.950,00

Ansatz 36900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

36900 680000 Planmäßige Abschreibung 1.300 1.300 1.250,00
36900 729000 Jungbürgerfeier 0 4.000 0,00 0 4.000 0,00
36900 757010 Subvention Landjugend 600 600 540,00 600 600 540,00
36900 757020 Subvention Kulturverein Stick & Stone 600 600 540,00 600 600 540,00
36900 757030 Subvention Schützenkompanie 600 600 540,00 600 600 540,00
36900 757040 Subvention Krampusverein 600 600 540,00 600 600 540,00
36900 757060 Subvention Kreativverein Kukuq 600 600 540,00 600 600 540,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.300 8.300 3.950,00 3.000 7.000 2.700,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.300 -8.300 -3.950,00 -3.000 -7.000 -2.700,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.300 -8.300 -3.950,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.000 -7.000 -2.700,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.000 -7.000 -2.700,00

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 130



A 38 Sonstige Kulturpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-70.500 -67.100 -30.161,47 -39.200 -37.000 -518,21

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -59.453,50
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -39.200 -37.000 -59.971,71
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-39.200 -37.000 -59.971,71

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-70.500 -67.100 -30.161,47

UA 380 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-67.200 -63.700 -27.290,81 -35.900 -33.600 2.352,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -59.453,50
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.900 -33.600 -57.101,05
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.900 -33.600 -57.101,05

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-67.200 -63.700 -27.290,81

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 131



Ansatz 38000 Einrichtungen der Kulturpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

38000 810000 Kulturausschuss Veranstaltunge n 800 1.000 790,00 800 1.000 890,00
38000 811000 Benützungsgebühren Kulturzentr um 9.300 9.500 9.714,72 9.300 9.500 9.172,30
38000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
15.000 15.000 14.970,00

38000 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 0 40.000,00 0 0 40.000,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 25.100 25.500 65.474,72 10.100 10.500 50.062,30

38000 400000 Geringwertige Gebrauchsgtüer d es Anlagevermögens 600 600 112,64 600 600 112,64
38000 420000 Deko 600 600 503,06 600 600 503,06
38000 454000 Reinigungsmittel 3.100 3.300 3.805,16 3.100 3.300 3.805,16
38000 600000 Energiebezüge 15.000 13.800 21.748,78 15.000 13.800 21.748,78
38000 614000 Gebäude Instandhaltung 1.500 1.200 875,96 1.500 1.200 875,96
38000 616000 Maschinen Geräte Instandhaltun g 700 700 430,19 700 700 430,19
38000 618000 Einrichtung Instandhaltung 500 200 150,34 500 200 150,34
38000 670000 Versicherung 3.200 2.800 2.853,84 3.200 2.800 2.853,84
38000 680000 Planmäßige Abschreibung 46.300 45.100 45.055,68
38000 710000 Öffentliche Abgaben 300 300 226,50 300 300 226,50
38000 711000 Wasser Kanal Müll Gebühren 1.200 1.100 975,78 1.200 1.100 975,78
38000 720700 Personalkostenanteil 18.000 18.500 14.661,00 18.000 18.500 14.661,00
38000 728000 Veranstaltungen 1.300 1.000 1.366,60 1.300 1.000 1.366,60

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

92.300 89.200 92.765,53 46.000 44.100 47.709,85

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-67.200 -63.700 -27.290,81 -35.900 -33.600 2.352,45

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-67.200 -63.700 -27.290,81

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

38000 042000 Geschirr 0 0 59.453,50
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 59.453,50
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -59.453,50
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.900 -33.600 -57.101,05
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.900 -33.600 -57.101,05

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 132



UA 381 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.300 -3.400 -2.870,66 -3.300 -3.400 -2.870,66

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.300 -3.400 -2.870,66
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.300 -3.400 -2.870,66

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.300 -3.400 -2.870,66

Ansatz 38100 Maßnahmen der Kulturpflege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

38100 751000 Landesgedächtnisstiftung 3.300 3.400 2.870,66 3.300 3.400 2.870,66
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.300 3.400 2.870,66 3.300 3.400 2.870,66

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.300 -3.400 -2.870,66 -3.300 -3.400 -2.870,66

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.300 -3.400 -2.870,66

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.300 -3.400 -2.870,66
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.300 -3.400 -2.870,66

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 133



A 39 Kultus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 -400 -160,34 -400 -400 -160,34

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 -160,34
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 -160,34

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-400 -400 -160,34

UA 390 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-400 -400 -160,34 -400 -400 -160,34

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 -160,34
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 -160,34

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-400 -400 -160,34

Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 134



Ansatz 39000 Kirchliche Angelegenheiten Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

39000 729000 Sonstige Ausgaben 300 300 60,34 300 300 60,34
39000 757000 Subvention Bildungshaus Osttir ol 100 100 100,00 100 100 100,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

400 400 160,34 400 400 160,34

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-400 -400 -160,34 -400 -400 -160,34

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-400 -400 -160,34

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -400 -400 -160,34
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-400 -400 -160,34

Detailnachweis - Gruppe 3Voranschlag 2025

Seite 135



Detailnachweis - Gruppe 3 Voranschlag 2025

Seite 136



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder 

und Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-336.300 -320.500 -269.411,33 -336.300 -320.500 -269.411,33

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -336.300 -320.500 -269.411,33
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-336.300 -320.500 -269.411,33

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-336.300 -320.500 -269.411,33

A 41 Allgemeine öffentliche Wohlfahrt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-290.700 -275.100 -232.327,36 -290.700 -275.100 -232.327,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -290.700 -275.100 -232.327,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-290.700 -275.100 -232.327,36

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-290.700 -275.100 -232.327,36

UA 411 Maßnahmen der allgemeinen Sozialhilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-155.600 -155.700 -120.328,36 -155.600 -155.700 -120.328,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -155.600 -155.700 -120.328,36
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-155.600 -155.700 -120.328,36

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-155.600 -155.700 -120.328,36

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 137



Ansatz 41100 Maßnahmen der allgemeinen Sozi
alhilfe

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

41100 861000 Zuwendung f. Mindestsicherung 6.300 0 0,00 6.300 0 0,00
41100 861100 Strafgelder 0 6.500 5.654,64 0 6.500 5.654,64

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6.300 6.500 5.654,64 6.300 6.500 5.654,64
41100 751100 Beitrag TMSG - Hoheitsbereich 8.700 9.300 6.599,00 8.700 9.300 6.599,00
41100 751310 Beitrag TMSP - Privatrechtsber eich 105.800 101.000 82.448,00 105.800 101.000 82.448,00
41100 751320 Beitrag TMSM- Tiroler Mindests Mobile Pflege und Betreuung 47.400 46.900 36.936,00 47.400 46.900 36.936,00
41100 768000 Grundsicherung alte Personen 0 5.000 0,00 0 5.000 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

161.900 162.200 125.983,00 161.900 162.200 125.983,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-155.600 -155.700 -120.328,36 -155.600 -155.700 -120.328,36

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-155.600 -155.700 -120.328,36

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -155.600 -155.700 -120.328,36
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-155.600 -155.700 -120.328,36

UA 413 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-135.100 -119.400 -111.999,00 -135.100 -119.400 -111.999,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -135.100 -119.400 -111.999,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-135.100 -119.400 -111.999,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-135.100 -119.400 -111.999,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 138



Ansatz 41300 Maßnahmen der Behindertenhilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

41300 751000 Beitrag Tiroler Teilhabegesetz Behindertenhilfe 135.100 119.400 111.999,00 135.100 119.400 111.999,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
135.100 119.400 111.999,00 135.100 119.400 111.999,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-135.100 -119.400 -111.999,00 -135.100 -119.400 -111.999,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-135.100 -119.400 -111.999,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -135.100 -119.400 -111.999,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-135.100 -119.400 -111.999,00

A 42 Freie Wohlfahrt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-18.100 -19.200 -12.643,30 -18.100 -19.200 -12.643,30

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -18.100 -19.200 -12.643,30
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-18.100 -19.200 -12.643,30

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-18.100 -19.200 -12.643,30

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 139



UA 420 Altenheime Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.800 -5.300 -5.664,00 -9.800 -5.300 -5.664,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.800 -5.300 -5.664,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.800 -5.300 -5.664,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-9.800 -5.300 -5.664,00

Ansatz 42000 Altenheime Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42000 752200 Bezirksaltenheim Schuldendiens t 0 5.300 5.664,00 0 5.300 5.664,00
42000 755200 Schuldendienstbeitrag 6.800 0 0,00 6.800 0 0,00
42000 768000 Hilfe f.alte Pers.(Restheimk.) 3.000 0 0,00 3.000 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

9.800 5.300 5.664,00 9.800 5.300 5.664,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-9.800 -5.300 -5.664,00 -9.800 -5.300 -5.664,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-9.800 -5.300 -5.664,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.800 -5.300 -5.664,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.800 -5.300 -5.664,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 140



UA 424 Heimhilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 -1.500 -1.072,80 -1.300 -1.500 -1.072,80

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.500 -1.072,80
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.500 -1.072,80

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.300 -1.500 -1.072,80

Ansatz 42400 Heimhilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42400 757000 Familienhelferin, Frauenzentru 1.300 1.500 1.072,80 1.300 1.500 1.072,80
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.300 1.500 1.072,80 1.300 1.500 1.072,80

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 -1.500 -1.072,80 -1.300 -1.500 -1.072,80

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.300 -1.500 -1.072,80

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 -1.500 -1.072,80
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 -1.500 -1.072,80

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 141



UA 426 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -9.400 -3.078,00 -3.500 -9.400 -3.078,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -9.400 -3.078,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -9.400 -3.078,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.500 -9.400 -3.078,00

Ansatz 42600 Flüchtlingshilfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42600 751000 Tiroler Grundversorgungsgesetz 3.500 9.400 3.078,00 3.500 9.400 3.078,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.500 9.400 3.078,00 3.500 9.400 3.078,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.500 -9.400 -3.078,00 -3.500 -9.400 -3.078,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.500 -9.400 -3.078,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -9.400 -3.078,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -9.400 -3.078,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 142



UA 429 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.500 -3.000 -2.828,50 -3.500 -3.000 -2.828,50

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.000 -2.828,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.000 -2.828,50

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.500 -3.000 -2.828,50

Ansatz 42900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

42900 729000 Seniorenausflug 3.500 3.000 2.828,50 3.500 3.000 2.828,50
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
3.500 3.000 2.828,50 3.500 3.000 2.828,50

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.500 -3.000 -2.828,50 -3.500 -3.000 -2.828,50

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.500 -3.000 -2.828,50

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -3.500 -3.000 -2.828,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-3.500 -3.000 -2.828,50

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 143



A 43 Jugendwohlfahrt Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.900 -10.300 -8.778,00 -17.900 -10.300 -8.778,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.900 -10.300 -8.778,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.900 -10.300 -8.778,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-17.900 -10.300 -8.778,00

UA 439 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-17.900 -10.300 -8.778,00 -17.900 -10.300 -8.778,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.900 -10.300 -8.778,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.900 -10.300 -8.778,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-17.900 -10.300 -8.778,00

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 144



Ansatz 43900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

43900 751000 Beitrag Tiroler Jugendwohlfahr tsgesetz 13.400 10.300 8.778,00 13.400 10.300 8.778,00
43900 751100 Beitr. an Land f. Tagesmütter 4.500 0 0,00 4.500 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

17.900 10.300 8.778,00 17.900 10.300 8.778,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-17.900 -10.300 -8.778,00 -17.900 -10.300 -8.778,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-17.900 -10.300 -8.778,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -17.900 -10.300 -8.778,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-17.900 -10.300 -8.778,00

A 46 Familienpolitische Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.600 -15.900 -12.411,83 -9.600 -15.900 -12.411,83

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600 -15.900 -12.411,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.600 -15.900 -12.411,83

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-9.600 -15.900 -12.411,83

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 145



UA 469 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-9.600 -15.900 -12.411,83 -9.600 -15.900 -12.411,83

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600 -15.900 -12.411,83
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.600 -15.900 -12.411,83

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-9.600 -15.900 -12.411,83

Ansatz 46900 Sonstige Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

46900 751000 Beitr. Miet- u. Annuitätenbeih 600 4.000 4.136,78 600 4.000 4.136,78
46900 752000 Beitriebskosten Osttiroler Kin derbetreuungszentrum an 

Gemein de N/D
0 900 556,23 0 900 556,23

46900 757000 Kinderbetreuungszentrum Beitra g 9.000 11.000 7.718,82 9.000 11.000 7.718,82
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
9.600 15.900 12.411,83 9.600 15.900 12.411,83

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-9.600 -15.900 -12.411,83 -9.600 -15.900 -12.411,83

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-9.600 -15.900 -12.411,83

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -9.600 -15.900 -12.411,83
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-9.600 -15.900 -12.411,83

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 146



A 48 Wohnbauförderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -3.250,84 0 0 -3.250,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -3.250,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -3.250,84

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -3.250,84

UA 480 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -3.250,84 0 0 -3.250,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -3.250,84
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -3.250,84

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -3.250,84

Detailnachweis - Gruppe 4Voranschlag 2025

Seite 147



Ansatz 48000 Allgemeine Wohnbauförderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

48000 768010 Baukostenzuschüsse 0 0 3.250,84 0 0 3.250,84
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 3.250,84 0 0 3.250,84

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -3.250,84 0 0 -3.250,84

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -3.250,84

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -3.250,84
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -3.250,84

Detailnachweis - Gruppe 4 Voranschlag 2025

Seite 148



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-251.400 -242.800 -242.460,19 -251.400 -242.800 -242.460,19

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -251.400 -242.800 -242.460,19
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-251.400 -242.800 -242.460,19

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-251.400 -242.800 -242.460,19

A 51 Gesundheitsdienst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.600 -5.400 -10.382,87 -6.600 -5.400 -10.382,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.600 -5.400 -10.382,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.600 -5.400 -10.382,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6.600 -5.400 -10.382,87

UA 510 Medizinische Bereichsversorgung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-6.000 -4.900 -5.681,41 -6.000 -4.900 -5.681,41

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -4.900 -5.681,41
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -4.900 -5.681,41

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6.000 -4.900 -5.681,41

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 149



Ansatz 51000 Medizinische Bereichsversorgun
g

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51000 752000 Sanitätssprengel Beitrag an Si tzgemeinde 6.000 4.900 5.681,41 6.000 4.900 5.681,41
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
6.000 4.900 5.681,41 6.000 4.900 5.681,41

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.000 -4.900 -5.681,41 -6.000 -4.900 -5.681,41

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-6.000 -4.900 -5.681,41

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.000 -4.900 -5.681,41
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.000 -4.900 -5.681,41

UA 512 Sonstige medizinische Beratung und Betreuung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 -100 0,00 0 -100 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 -100 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 -100 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 -100 0,00

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 150



Ansatz 51200 Sonstige medizinische Beratung
und Betreuung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

51200 751000 Hebamme Beitrag an das Land 0 100 0,00 0 100 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 100 0,00 0 100 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 -100 0,00 0 -100 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 -100 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 -100 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 -100 0,00

UA 516 Schulgesundheitsdienst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-600 -400 -484,12 -600 -400 -484,12

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -400 -484,12
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -400 -484,12

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-600 -400 -484,12

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 151



Ansatz 51600 Schulgesundheitsdienst Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51600 861000 Schuluntersuchung Zuschuss v L and 0 100 0,00 0 100 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 100 0,00 0 100 0,00

51600 729000 Schul- u. Kindergartenuntersuc hung 600 500 484,12 600 500 484,12
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
600 500 484,12 600 500 484,12

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-600 -400 -484,12 -600 -400 -484,12

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-600 -400 -484,12

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -600 -400 -484,12
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-600 -400 -484,12

UA 519 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 -4.217,34 0 0 -4.217,34

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -4.217,34
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -4.217,34

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 -4.217,34

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 152



Ansatz 51900 Sonstige Einrichtungen und Maß
nahmen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

51900 828100 Rückersätze von Aufwendungen 0 0 2.734,66 0 0 2.734,66
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 2.734,66 0 0 2.734,66

51900 722000 Rückersätze von Erträgen 0 0 6.952,00 0 0 6.952,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 6.952,00 0 0 6.952,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 -4.217,34 0 0 -4.217,34

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 -4.217,34

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 -4.217,34
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 -4.217,34

A 53 Rettungs- und Warndienste Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.500 -11.400 -10.219,72 -11.500 -11.400 -10.219,72

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.500 -11.400 -10.219,72
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.500 -11.400 -10.219,72

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-11.500 -11.400 -10.219,72

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 153



UA 530 Rettungsdienste Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-11.500 -11.400 -10.219,72 -11.500 -11.400 -10.219,72

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.500 -11.400 -10.219,72
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.500 -11.400 -10.219,72

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-11.500 -11.400 -10.219,72

Ansatz 53000 Rettungsdienste Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

53000 751000 Tiroler Rettungsdienst 10.600 10.500 9.456,12 10.600 10.500 9.456,12
53000 757010 Tiroler Bergwacht Subvention 100 100 50,00 100 100 50,00
53000 757020 Bergrettung Beitrag 800 800 713,60 800 800 713,60

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

11.500 11.400 10.219,72 11.500 11.400 10.219,72

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-11.500 -11.400 -10.219,72 -11.500 -11.400 -10.219,72

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-11.500 -11.400 -10.219,72

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -11.500 -11.400 -10.219,72
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-11.500 -11.400 -10.219,72

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 154



A 56 Krankenanstalten anderer Rechtsträger Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48.900 -47.400 -65.016,00 -48.900 -47.400 -65.016,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.900 -47.400 -65.016,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.900 -47.400 -65.016,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-48.900 -47.400 -65.016,00

UA 560 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-48.900 -47.400 -65.016,00 -48.900 -47.400 -65.016,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.900 -47.400 -65.016,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.900 -47.400 -65.016,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-48.900 -47.400 -65.016,00

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 155



Ansatz 56000 Betriebsabgangsdeckung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

56000 752000 Krankenhausumlage GV BKH Lienz 48.900 47.400 65.016,00 48.900 47.400 65.016,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
48.900 47.400 65.016,00 48.900 47.400 65.016,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-48.900 -47.400 -65.016,00 -48.900 -47.400 -65.016,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-48.900 -47.400 -65.016,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -48.900 -47.400 -65.016,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-48.900 -47.400 -65.016,00

A 58 Veterinärmedizin Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200 -178,60 -200 -200 -178,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 -200 -178,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 -200 -178,60

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-200 -200 -178,60

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 156



UA 581 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-200 -200 -178,60 -200 -200 -178,60

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 -200 -178,60
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 -200 -178,60

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-200 -200 -178,60

Ansatz 58100 Maßnahmen der Veterinärmedizin Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

58100 757000 Beitrag Osttiroler Tierschutzv erein 200 200 178,60 200 200 178,60
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
200 200 178,60 200 200 178,60

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-200 -200 -178,60 -200 -200 -178,60

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-200 -200 -178,60

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -200 -200 -178,60
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-200 -200 -178,60

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 157



A 59 Gesundheit, Sonstiges Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-184.200 -178.400 -156.663,00 -184.200 -178.400 -156.663,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -184.200 -178.400 -156.663,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-184.200 -178.400 -156.663,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-184.200 -178.400 -156.663,00

UA 590 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-184.200 -178.400 -156.663,00 -184.200 -178.400 -156.663,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -184.200 -178.400 -156.663,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-184.200 -178.400 -156.663,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-184.200 -178.400 -156.663,00

Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 158



Ansatz 59000 Krankenanstaltenfonds Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

59000 751000 Tiroler Gesundheitsfonds 184.200 178.400 156.663,00 184.200 178.400 156.663,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
184.200 178.400 156.663,00 184.200 178.400 156.663,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-184.200 -178.400 -156.663,00 -184.200 -178.400 -156.663,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-184.200 -178.400 -156.663,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -184.200 -178.400 -156.663,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-184.200 -178.400 -156.663,00

Detailnachweis - Gruppe 5Voranschlag 2025

Seite 159



Detailnachweis - Gruppe 5 Voranschlag 2025

Seite 160



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und 

Gemeinden)
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

102.800 83.500 -39.099,31 174.100 203.300 82.644,77

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -456.200 -445.500 75.292,69
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -282.100 -242.200 157.937,46
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -8.700 -10.900 -9.094,89
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-290.800 -253.100 148.842,57

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

102.800 83.500 -39.099,31

A 61 Straßenbau Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
63.200 65.500 -16.017,80 157.400 162.400 82.443,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -164.200 -186.900 -77.258,84
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.800 -24.500 5.184,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.800 -24.500 5.184,25

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

63.200 65.500 -16.017,80

UA 612 Gemeindestraßen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
64.500 65.500 -16.017,80 158.700 162.400 82.443,09

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -164.200 -186.900 -77.258,84
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.500 -24.500 5.184,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.500 -24.500 5.184,25

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

64.500 65.500 -16.017,80

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 161



Ansatz 61200 Gemeindestraßen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

61200 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

85.700 85.700 84.986,61

61200 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 164.200 166.900 96.960,00 164.200 166.900 96.960,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 249.900 252.600 181.946,61 164.200 166.900 96.960,00

61200 611000 Straßen, Brücken Instandhaltun g 5.000 4.000 7.180,78 5.000 4.000 7.180,78
61200 611910 KAT Schaden Behebung Straßen 0 0 6.910,68 0 0 6.910,68
61200 680000 Planmäßige Abschreibung 179.900 182.600 183.447,50
61200 707000 Bahnübergänge 500 500 425,45 500 500 425,45

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

185.400 187.100 197.964,41 5.500 4.500 14.516,91

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

64.500 65.500 -16.017,80 158.700 162.400 82.443,09

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
64.500 65.500 -16.017,80

Investive Gebarung
61200 300000 KIP2023 Zuschuss Bund desfonds und Bundeskammern 0 0 46.347,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 46.347,00
61200 002020 Straßenbauten 54.200 96.900 116.100,37
61200 005000 Brückenbau Windischbach 110.000 0 0,00
61200 060000 Oberflächenwasserbes. Anlage Gewerbegebiet 0 90.000 7.505,47

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 164.200 186.900 123.605,84
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -164.200 -186.900 -77.258,84
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.500 -24.500 5.184,25
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.500 -24.500 5.184,25

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 162



UA 616 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.300 0 0,00 -1.300 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.300 0 0,00

Ansatz 61600 Sonstige Straßen und Wege Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

61600 757000 Verein "Radwege Osttirol" 1.300 0 0,00 1.300 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.300 0 0,00 1.300 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.300 0 0,00 -1.300 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.300 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.300 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.300 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 163



A 63 Schutzwasserbau Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
30.200 66.600 17.834,94 30.200 66.600 17.834,94

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60.000 -100.000 -53.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -29.800 -33.400 -36.065,06
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-29.800 -33.400 -36.065,06

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

30.200 66.600 17.834,94

UA 630 Bundesflüsse Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -1.500 -518,81 -1.000 -1.500 -518,81

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.500 -518,81
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.500 -518,81

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -1.500 -518,81

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 164



Ansatz 63000 Bundesflüsse Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

63000 750000 Drauerhaltung Beiträge 1.000 1.500 518,81 1.000 1.500 518,81
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.000 1.500 518,81 1.000 1.500 518,81

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -1.500 -518,81 -1.000 -1.500 -518,81

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.000 -1.500 -518,81

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -1.500 -518,81
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -1.500 -518,81

UA 631 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.100 -5.300 -2.363,25 -4.100 -5.300 -2.363,25

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -5.300 -2.363,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -5.300 -2.363,25

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.100 -5.300 -2.363,25

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 165



Ansatz 63100 Konkurrenzgewässer Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

63100 757000 Wasserverband Osttirol 4.100 5.300 2.363,25 4.100 5.300 2.363,25
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
4.100 5.300 2.363,25 4.100 5.300 2.363,25

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.100 -5.300 -2.363,25 -4.100 -5.300 -2.363,25

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.100 -5.300 -2.363,25

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -5.300 -2.363,25
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -5.300 -2.363,25

UA 633 Wildbachverbauung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
35.300 73.400 20.717,00 35.300 73.400 20.717,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60.000 -100.000 -53.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.700 -26.600 -33.183,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.700 -26.600 -33.183,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

35.300 73.400 20.717,00

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 166



Ansatz 63300 Wildbachverbauung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

63300 816700 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 0 0 1.000,00 0 0 1.000,00
63300 871110 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 40.000 75.000 10.000,00 40.000 75.000 10.000,00
63300 871120 Covid19-Sonderförderung 2.0 0 4.000 11.250,00 0 4.000 11.250,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 40.000 79.000 22.250,00 40.000 79.000 22.250,00
63300 750000 Wildbachverbauung Beiträge 4.000 4.000 0,00 4.000 4.000 0,00
63300 757000 Wasserverband Instandhaltung Schutzbauten Osttirol 700 1.600 1.533,00 700 1.600 1.533,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.700 5.600 1.533,00 4.700 5.600 1.533,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

35.300 73.400 20.717,00 35.300 73.400 20.717,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
35.300 73.400 20.717,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

63300 061000 Im Bau befindliche Gebäude und Bauten 0 100.000 53.900,00
63300 069000 Im Bau befindliche kofinanzierte Schutzbauten 60.000 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 60.000 100.000 53.900,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -60.000 -100.000 -53.900,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -24.700 -26.600 -33.183,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-24.700 -26.600 -33.183,00

A 64 Straßenverkehr Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -4.000 -4.590,87 -1.000 -4.000 -4.590,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -4.000 -4.590,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -4.000 -4.590,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -4.000 -4.590,87

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 167



UA 640 Einrichtungen und Maßnahmen nach der 
Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.000 -4.000 -4.590,87 -1.000 -4.000 -4.590,87

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -4.000 -4.590,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -4.000 -4.590,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.000 -4.000 -4.590,87

Ansatz 64000 Einrichtungen und Maßnahmen na
ch der Straßenverkehrsordnung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

64000 400000 Straßenverkehrszeichen 1.000 4.000 4.590,87 1.000 4.000 4.590,87
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.000 4.000 4.590,87 1.000 4.000 4.590,87

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.000 -4.000 -4.590,87 -1.000 -4.000 -4.590,87

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.000 -4.000 -4.590,87

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.000 -4.000 -4.590,87
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.000 -4.000 -4.590,87

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 168



A 68 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
23.400 -30.700 -25.785,07 500 -7.800 -2.501,88

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -232.000 -158.600 206.451,53
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -231.500 -166.400 203.949,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -8.700 -10.900 -9.094,89
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-240.200 -177.300 194.854,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

23.400 -30.700 -25.785,07

UA 680 Post- und Telekommunikationsdienste Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
23.400 -30.700 -25.785,07 500 -7.800 -2.501,88

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -232.000 -158.600 206.451,53
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -231.500 -166.400 203.949,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -8.700 -10.900 -9.094,89
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-240.200 -177.300 194.854,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

23.400 -30.700 -25.785,07

Ansatz 68000 Post- und Telekommunikationsdi
enste

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

68000 811000 Umsatzbeteiligung Providervert rag 14.000 13.500 13.424,60 14.000 13.500 13.424,60
68000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
33.900 33.900 33.936,94

68000 899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

47.300 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 95.200 47.400 47.361,54 14.000 13.500 13.424,60
68000 600000 Energiebezüge 500 900 1.837,93 500 900 1.837,93
68000 614000 Instandhaltung von Gebäuden un d Bauten 500 500 2.149,23 500 500 2.149,23
68000 631000 Telekommunikationsdienste 100 100 10,71 100 100 10,71
68000 650000 Zinsen für Finanzschulden in E uro 8.700 14.000 8.557,11 8.700 14.000 8.557,11
68000 659000 Geldverkehrs- und Bankspesen 100 0 0,00 100 0 0,00
68000 670000 Versicherungen 700 600 579,20 700 600 579,20
68000 680000 Planmäßige Abschreibung 58.300 56.800 57.220,13
68000 710000 Öffentliche Abgaben ohne Gebüh ren gemäß FAG 700 200 100,00 700 200 100,00
68000 720700 Personalkostenanteil 1.000 600 537,00 1.000 600 537,00

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 169



Ansatz 68000 Post- und Telekommunikationsdi
enste

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
68000 728000 Entgelte für sonstige Leistung en 500 2.000 1.558,60 500 2.000 1.558,60
68000 752000 Gemeindebeiträge Betrieb Breit band RegioNet 700 2.400 596,70 700 2.400 596,70

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

71.800 78.100 73.146,61 13.500 21.300 15.926,48

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

23.400 -30.700 -25.785,07 500 -7.800 -2.501,88

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
23.400 -30.700 -25.785,07

Investive Gebarung
68000 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 104.000 0 240.110,00
68000 301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds und 

Landeskammern
54.000 28.000 6.443,90

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 158.000 28.000 246.553,90
68000 006000 LWL Glasfasernetz FTTH 0 0 40.102,37
68000 050000 LWL Glasfaserausbau FTTH 390.000 186.600 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 390.000 186.600 40.102,37
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -232.000 -158.600 206.451,53
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -231.500 -166.400 203.949,65
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

68000 346010 Tilgung LWL-Darlehen 8.700 10.900 0,00
68000 346110 Investitionsdarlehen von Finan zunternehmen 0 0 9.094,89

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 8.700 10.900 9.094,89
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -8.700 -10.900 -9.094,89
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-240.200 -177.300 194.854,76

A 69 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.000 -13.900 -10.540,51 -13.000 -13.900 -10.540,51

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.000 -13.900 -10.540,51
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.000 -13.900 -10.540,51

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-13.000 -13.900 -10.540,51

Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 170



UA 690 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-13.000 -13.900 -10.540,51 -13.000 -13.900 -10.540,51

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.000 -13.900 -10.540,51
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.000 -13.900 -10.540,51

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-13.000 -13.900 -10.540,51

Ansatz 69000 Verkehr, Sonstiges Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

69000 752000 ÖPNV Öffentl Personennahverkeh r 13.000 13.900 10.540,51 13.000 13.900 10.540,51
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
13.000 13.900 10.540,51 13.000 13.900 10.540,51

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-13.000 -13.900 -10.540,51 -13.000 -13.900 -10.540,51

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-13.000 -13.900 -10.540,51

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -13.000 -13.900 -10.540,51
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-13.000 -13.900 -10.540,51

Detailnachweis - Gruppe 6Voranschlag 2025

Seite 171



Detailnachweis - Gruppe 6 Voranschlag 2025

Seite 172



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-6.400 -10.100 -4.479,65 -4.400 -10.100 -4.479,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -6.400 -10.100 -4.479,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-6.400 -10.100 -4.479,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-6.400 -10.100 -4.479,65

A 74 Sonstige Förderung der Land- und Forstwirtschaft Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -2.400 -873,00 -1.500 -2.400 -873,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -2.400 -873,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -2.400 -873,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.500 -2.400 -873,00

UA 742 Produktionsförderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-1.500 -2.400 -873,00 -1.500 -2.400 -873,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -2.400 -873,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -2.400 -873,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-1.500 -2.400 -873,00

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 173



Ansatz 74200 Produktionsförderung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

74200 768000 Landwirtschaftsförderung 1.500 2.400 873,00 1.500 2.400 873,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
1.500 2.400 873,00 1.500 2.400 873,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-1.500 -2.400 -873,00 -1.500 -2.400 -873,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-1.500 -2.400 -873,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.500 -2.400 -873,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.500 -2.400 -873,00

A 77 Förderung des Tourismus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -2.100 -1.648,65 -800 -2.100 -1.648,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 -2.100 -1.648,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 -2.100 -1.648,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-800 -2.100 -1.648,65

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 174



UA 771 Maßnahmen zur Förderung des Tourismus Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-800 -2.100 -1.648,65 -800 -2.100 -1.648,65

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 -2.100 -1.648,65
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 -2.100 -1.648,65

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-800 -2.100 -1.648,65

Ansatz 77100 Maßnahmen zur Förderung des Fr
emdenverkehrs

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

77100 710000 Pflichtbeitrag TVB 100 100 -115,20 100 100 -115,20
77100 757020 Freunde des Hochgebirgsjäger bataillon 24 100 100 50,00 100 100 50,00
77100 757030 Radweg 0 1.300 1.173,85 0 1.300 1.173,85
77100 757050 Subvention Salamanda 600 600 540,00 600 600 540,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

800 2.100 1.648,65 800 2.100 1.648,65

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-800 -2.100 -1.648,65 -800 -2.100 -1.648,65

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-800 -2.100 -1.648,65

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -800 -2.100 -1.648,65
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-800 -2.100 -1.648,65

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 175



A 78 Förderung von Handel, Gewerbe und Industrie Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.100 -5.600 -1.958,00 -2.100 -5.600 -1.958,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.100 -5.600 -1.958,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.100 -5.600 -1.958,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.100 -5.600 -1.958,00

UA 780 Einrichtungen zur Förderung von Handel, Gewerbe 
und Industrie

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.100 -2.000 -1.958,00 -2.100 -2.000 -1.958,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.100 -2.000 -1.958,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.100 -2.000 -1.958,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.100 -2.000 -1.958,00

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 176



Ansatz 78000 Einrichtungen zur Förderung vo
n Handel, Gewerbe und Industri
e

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78000 757000 RMO Mitgliedsbeitrag 2.100 2.000 1.958,00 2.100 2.000 1.958,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.100 2.000 1.958,00 2.100 2.000 1.958,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.100 -2.000 -1.958,00 -2.100 -2.000 -1.958,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.100 -2.000 -1.958,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.100 -2.000 -1.958,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.100 -2.000 -1.958,00

UA 782 Wirtschaftspolitische Maßnahmen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.000 -3.600 0,00 0 -3.600 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -3.600 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -3.600 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.000 -3.600 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7Voranschlag 2025

Seite 177



Ansatz 78200 Wirtschaftspolitische Maßnahme
n

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

78200 755000 Transfers an Unternehmen (ohne Finanzunternehmen) und 
andere

0 3.600 0,00 0 3.600 0,00

78200 775000 Wirtschaftsförderung 2.000 0 0,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
2.000 3.600 0,00 0 3.600 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.000 -3.600 0,00 0 -3.600 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.000 -3.600 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

78200 775000 Wirtschaftsförderung 2.000 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 2.000 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -2.000 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.000 -3.600 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.000 -3.600 0,00

Detailnachweis - Gruppe 7 Voranschlag 2025

Seite 178



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-196.900 -135.000 236.801,04 9.600 -71.700 324.216,77

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -126.700 -50.000 -368.914,54
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -117.100 -121.700 -44.697,77
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -86.700 -86.400 -82.584,79
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-203.800 -208.100 -127.282,56

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-155.900 -135.000 235.525,35

A 81 Öffentliche Einrichtungen (soweit nicht dem 
Abschnitt 85 zuzuordnen)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-76.700 -69.500 206.739,02 -61.000 -57.700 214.711,84

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -50.000 -236.010,60
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -61.000 -107.700 -21.298,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -7.700 -10.900 -7.743,45
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-68.700 -118.600 -29.042,21

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-76.700 -69.500 206.739,02

UA 810 Wasserversorgung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
7.600 10.900 7.743,45 7.600 10.900 7.743,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7.600 10.900 7.743,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -7.700 -10.900 -7.743,45
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

7.600 10.900 7.743,45

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 179



Ansatz 81000 Wasserversorgung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81000 867000 Laufende Transferzahlungen von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

8.100 11.600 7.907,12 8.100 11.600 7.907,12

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 8.100 11.600 7.907,12 8.100 11.600 7.907,12
81000 650060 Zinsen WLF WGLEN4317-2 0 100 12,47 0 100 12,47
81000 650070 Zinsen WLF WGLEN5 390-3 0 200 62,87 0 200 62,87
81000 650080 Zinsen WLF WGNÖR2 459-0 100 200 88,33 100 200 88,33
81000 650090 Zinsen WLF WGLEN6 400 200 0,00 400 200 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

500 700 163,67 500 700 163,67

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

7.600 10.900 7.743,45 7.600 10.900 7.743,45

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
7.600 10.900 7.743,45

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 7.600 10.900 7.743,45
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

81000 341060 Tilgung WLF WGLEN4 317-2 0 1.500 1.422,79
81000 341070 Tilgung WLF WGLEN5 390-3 3.400 3.400 3.328,50
81000 341080 Tilgung WLF WGNÖR2 459-0 3.000 3.100 2.992,16
81000 341090 Tilgung WLF WGLENG6 1.300 2.900 0,00

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 7.700 10.900 7.743,45
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -7.700 -10.900 -7.743,45
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-100 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 180



UA 812 WC-Anlagen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-700 -2.000 0,00 -700 -2.000 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -2.000 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -2.000 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-700 -2.000 0,00

Ansatz 81200 WC-Anlagen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81200 400000 Gebrauchsgüter 500 1.000 0,00 500 1.000 0,00
81200 600000 Strom 200 600 0,00 200 600 0,00
81200 700000 Betrieb Öffentliches WC 0 400 0,00 0 400 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

700 2.000 0,00 700 2.000 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-700 -2.000 0,00 -700 -2.000 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-700 -2.000 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -700 -2.000 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-700 -2.000 0,00

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 181



UA 814 Straßenreinigung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-47.000 -46.000 -38.670,39 -47.000 -46.000 -38.670,39

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47.000 -46.000 -38.670,39
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-47.000 -46.000 -38.670,39

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-47.000 -46.000 -38.670,39

Ansatz 81400 Straßenreinigung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81400 816000 Schneeräumung Kostenersätze 0 0 388,04 0 0 388,04
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 388,04 0 0 388,04

81400 420000 Streugut 0 8.000 6.573,87 0 8.000 6.573,87
81400 455000 Streumittel 8.000 0 0,00 8.000 0 0,00
81400 616000 Instandhaltung Winterdienstgeräte 1.000 0 0,00 1.000 0 0,00
81400 720700 Personalkostenanteil 22.000 23.000 18.386,00 22.000 23.000 18.386,00
81400 728000 Schneeräumung,  Straßenreinigu ng 16.000 15.000 14.098,56 16.000 15.000 14.098,56

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

47.000 46.000 39.058,43 47.000 46.000 39.058,43

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-47.000 -46.000 -38.670,39 -47.000 -46.000 -38.670,39

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-47.000 -46.000 -38.670,39

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -47.000 -46.000 -38.670,39
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-47.000 -46.000 -38.670,39

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 182



UA 815 Park- und Gartenanlagen, Kinderspielplätze Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-4.800 -5.200 -115,25 -1.200 -1.200 -115,25

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -40.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200 -41.200 -115,25
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.200 -41.200 -115,25

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-4.800 -5.200 -115,25

Ansatz 81500 Park- und Gartenanlagen, Kinde
rspielplätze

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81500 619000 Spielplatz Instandhaltung 1.000 1.000 115,25 1.000 1.000 115,25
81500 680000 Planmäßige Abschreibung 3.600 4.000 0,00
81500 711000 Wasser Kanal Müll 200 200 0,00 200 200 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

4.800 5.200 115,25 1.200 1.200 115,25

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-4.800 -5.200 -115,25 -1.200 -1.200 -115,25

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-4.800 -5.200 -115,25

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81500 006000 Adaptierung Spielplatz 0 40.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 40.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -40.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -1.200 -41.200 -115,25
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-1.200 -41.200 -115,25

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 183



UA 816 Öffentliche Beleuchtung und öffentliche Uhren Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.800 -14.200 -26.932,25 -15.000 -13.500 -26.258,33

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -18.500 -26.258,33
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -18.500 -26.258,33

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15.800 -14.200 -26.932,25

Ansatz 81600 Öffentliche Beleuchtung und öf
fentliche Uhren

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81600 420000 Verbrauchsgüter 200 200 52,29 200 200 52,29
81600 600000 Energiebezüge 13.000 11.900 23.726,21 13.000 11.900 23.726,21
81600 619000 Ortsbeleuchtung Instandhaltung 1.500 1.100 2.248,15 1.500 1.100 2.248,15
81600 670000 Versicherungen 300 300 231,68 300 300 231,68
81600 680000 Planmäßige Abschreibung 800 700 673,92

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

15.800 14.200 26.932,25 15.000 13.500 26.258,33

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-15.800 -14.200 -26.932,25 -15.000 -13.500 -26.258,33

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-15.800 -14.200 -26.932,25

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81600 050000 Ortsbeleuchtung 0 5.000 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.000 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -15.000 -18.500 -26.258,33
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-15.000 -18.500 -26.258,33

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 184



UA 817 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und 
Krematorien)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.900 -12.900 264.766,46 -4.700 -5.900 272.012,36

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -236.010,60
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.700 -10.900 36.001,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.700 -10.900 36.001,76

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-15.900 -12.900 264.766,46

Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins
egnungshallen und Krematorien)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

81700 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

2.900 2.900 2.922,26

81700 816000 Grabbepflanzung Beiträge 4.400 4.400 3.900,70 4.400 4.400 4.033,30
81700 816700 Personalkostenersatz 12.000 12.000 11.233,00 12.000 12.000 11.233,00
81700 817020 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0 0 458,00
81700 852010 Grabbenützungsgebühr 20.800 20.700 19.730,00 20.800 20.700 19.624,60
81700 852020 Aufbahrungsgebühr 2.000 2.000 1.968,00 2.000 2.000 1.968,00
81700 871100 Bedarfszuweisungsmittel 0 0 234.000,00 0 0 234.000,00
81700 871110 Covid19-Sonderförderung 0 0 45.000,00 0 0 45.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 42.100 42.000 319.211,96 39.200 39.100 315.858,90
81700 400000 Gebrauchsgüter 800 400 823,84 800 400 823,84
81700 413000 Pflanzen für Gräber 3.000 2.500 2.882,04 3.000 2.500 2.882,04
81700 420000 Verbrauchsgüter 1.300 1.000 602,20 1.300 1.000 602,20
81700 454000 Reinigungsmittel 100 100 0,00 100 100 0,00
81700 511000 Vertragsbedienstete (Arbeiter) 23.500 25.800 22.391,91 23.500 25.800 22.391,91
81700 580000 DGB FLAG 900 1.100 830,73 900 1.100 830,73
81700 582000 DGB SV 5.100 5.500 4.799,33 5.100 5.500 4.799,33
81700 590000 Weihnachtsgeld 100 100 60,00 100 100 60,00
81700 600000 Energiebezüge 400 400 339,15 400 400 339,15
81700 619000 Friedhofsanlage Instandhaltung 500 0 426,60 500 0 426,60
81700 670000 Versicherung 500 400 393,86 500 400 393,86
81700 680000 Planmäßige Abschreibung 14.100 9.900 10.598,96
81700 711000 Wasser Kanal Müll 1.500 1.300 1.275,88 1.500 1.300 1.275,88
81700 720700 Personalkostenanteil 6.000 6.300 9.021,00 6.000 6.300 9.021,00
81700 729000 Sonstige Ausgaben 200 100 0,00 200 100 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

58.000 54.900 54.445,50 43.900 45.000 43.846,54

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 185



Ansatz 81700 Friedhöfe (einschließlich Eins
egnungshallen und Krematorien)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-15.900 -12.900 264.766,46 -4.700 -5.900 272.012,36

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-15.900 -12.900 264.766,46

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

81700 042000 Amts-, Betriebs- und Geschäfts ausstattung 0 5.000 0,00
81700 050000 Friedhof Urnengräber 0 0 236.010,60

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 5.000 236.010,60
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 -5.000 -236.010,60
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -4.700 -10.900 36.001,76
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-4.700 -10.900 36.001,76

UA 819 Sonstige öffentliche Einrichtungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-100 -100 -53,00 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-100 -100 -53,00

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 186



Ansatz 81900 Sonstige öffentliche Einrichtu
ngen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

81900 680000 Planmäßige Abschreibung 100 100 53,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
100 100 53,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-100 -100 -53,00 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-100 -100 -53,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

A 82 Betriebsähnliche Einrichtungen und Betriebe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-129.200 -126.400 8.128,88 -72.500 -96.400 43.139,45

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -22.400 0 -131.914,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -94.900 -96.400 -88.774,98
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-94.900 -96.400 -88.774,98

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-129.200 -126.400 8.128,88

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 187



UA 820 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-123.700 -122.300 12.261,07 -67.000 -92.300 47.292,93

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -22.400 0 -131.914,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.400 -92.300 -84.621,50
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-89.400 -92.300 -84.621,50

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-123.700 -122.300 12.261,07

Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82000 816000 Kostenbeiträge (Kostenersätze) für sonstige Leistungen 0 0 5.102,65 0 0 5.102,65
82000 816700 Personalkostenersatz 40.000 39.400 42.279,00 40.000 39.400 42.279,00
82000 860900 Zuschuss KIG 2025 17.900 0 0,00 17.900 0 0,00
82000 861000 Vergütung Corona Verdienstentgang 0 0 492,10 0 0 492,10
82000 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 0 120.000,00 0 0 120.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 57.900 39.400 167.873,75 57.900 39.400 167.873,75
82000 400000 Geringwertige Wirtschaftsgüter (GWG) 2.000 2.000 1.484,30 2.000 2.000 1.484,30
82000 420000 Roh-, Hilfs- und Baustoffe 400 0 318,53 400 0 318,53
82000 452000 Treibstoffe 9.000 8.900 9.117,34 9.000 8.900 9.117,34
82000 511000 Geldbezüge der Vertragsbediens teten in handwerklicher 

Verwen dung
80.800 87.700 79.149,21 80.800 87.700 79.149,21

82000 580000 Dienstgeberbeiträge zum Ausgle ichsfonds für Familienbeihilfe 
n

3.000 3.500 2.953,91 3.000 3.500 2.953,91

82000 582000 Sonstige Dienstgeberbeiträge z ur sozialen Sicherheit 17.500 18.600 17.018,00 17.500 18.600 17.018,00
82000 590000 Freiwillige Sozialleistungen 700 500 685,00 700 500 685,00
82000 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 300 400 146,88
82000 593000 Dotierung von Rückstellungen f ür nicht konsumierte Urlaube 0 0 4.700,00
82000 600000 Energiebezüge 600 300 611,66 600 300 611,66
82000 614000 Instandhaltung von Gebäuden un d Bauten 1.500 2.000 192,99 1.500 2.000 192,99
82000 616000 Instandhaltung von Maschinen u nd maschinellen Anlagen 500 1.100 2.919,81 500 1.100 2.919,81
82000 617000 Instandhaltung von Fahrzeugen 4.000 2.500 2.251,99 4.000 2.500 2.251,99
82000 631000 Telekommunikationsdienste 300 300 264,00 300 300 264,00
82000 670000 Versicherungen 2.900 2.900 2.440,55 2.900 2.900 2.440,55
82000 680000 Planmäßige Abschreibung 34.000 29.600 30.184,98
82000 711000 Gebühren für die Benützung von Gemeindeeinrichtungen und 

Anl agen gemäß FAG
400 400 134,68 400 400 134,68

82000 724000 Reisegebühren 1.300 1.000 1.038,85 1.300 1.000 1.038,85

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 188



Ansatz 82000 Wirtschaftshöfe Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
82000 775000 Investitionsbtg Fernwärme 22.400 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

181.600 161.700 155.612,68 124.900 131.700 120.580,82

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-123.700 -122.300 12.261,07 -67.000 -92.300 47.292,93

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-123.700 -122.300 12.261,07

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

82000 040000 Gemeindetraktor mit Zusatzgeräten 0 0 126.434,75
82000 042000 Regalüberdachung 0 0 5.479,68
82000 775000 Investitionsbtg Fernwärme 22.400 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 22.400 0 131.914,43
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -22.400 0 -131.914,43
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -89.400 -92.300 -84.621,50
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-89.400 -92.300 -84.621,50

UA 825 Tierkörperbeseitigung und –verwertung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-5.500 -4.100 -4.132,19 -5.500 -4.100 -4.153,48

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.500 -4.100 -4.153,48
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.500 -4.100 -4.153,48

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-5.500 -4.100 -4.132,19

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 189



Ansatz 82500 Tierkörperbeseitigung und –ver
wertung

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

82500 852000 Tierkörperentsorgung Gebühr 3.500 3.300 3.254,07 3.500 3.300 3.232,78
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 3.500 3.300 3.254,07 3.500 3.300 3.232,78

82500 752100 Klärwerk Kadaver Betriebskoste n 9.000 7.400 7.386,26 9.000 7.400 7.386,26
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
9.000 7.400 7.386,26 9.000 7.400 7.386,26

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-5.500 -4.100 -4.132,19 -5.500 -4.100 -4.153,48

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-5.500 -4.100 -4.132,19

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -5.500 -4.100 -4.153,48
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-5.500 -4.100 -4.153,48

A 84 Liegenschaften, Wohn- und Geschäftsgebäude Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
4.500 5.100 4.372,18 5.100 5.700 29.342,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -25.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 5.100 5.700 4.342,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
5.100 5.700 4.342,08

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

4.500 5.100 3.947,45

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 190



UA 840 Grundbesitz Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
400 500 501,08 400 500 501,08

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400 500 501,08
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
400 500 501,08

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

400 500 76,35

Ansatz 84000 Grundbesitz Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84000 811000 Jagdpacht 400 500 501,08 400 500 501,08
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 400 500 501,08 400 500 501,08
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

400 500 501,08 400 500 501,08

84000 794030 Zuw. zweckgeb. HH-RL Grundkauf 0 0 424,73
SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 -424,73
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
400 500 76,35

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400 500 501,08
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
400 500 501,08

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 191



Ansatz 84100 Grundstücksgleiche Rechte Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84100 867000 Transfers von privaten Organis Transferzahlung von GGAG 
Entnahme (§36f TFLG)

0 0 25.000,00 0 0 25.000,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 25.000,00 0 0 25.000,00
84100 777000 Zuführung GGAG 0 0 25.000,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 0 25.000,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 0,00 0 0 25.000,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

84100 777000 Zuführung GGAG 0 0 25.000,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 25.000,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -25.000,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

UA 842 Waldbesitz (soweit nicht bei 866) Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-900 -900 -713,55 -900 -900 -762,68

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900 -900 -762,68
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-900 -900 -762,68

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-900 -900 -713,55

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 192



Ansatz 84200 Waldbesitz (soweit nicht bei 8
66)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84200 808000 Holzverkauf 0 0 49,13 0 0 0,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 49,13 0 0 0,00

84200 710000 Öffentliche Abgaben 500 500 387,48 500 500 387,48
84200 729000 Aufforstungskosten 400 400 375,20 400 400 375,20

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

900 900 762,68 900 900 762,68

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-900 -900 -713,55 -900 -900 -762,68

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-900 -900 -713,55

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -900 -900 -762,68
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-900 -900 -762,68

UA 846 Wohn- und Geschäftsgebäude (soweit nicht bei 853) Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
5.000 5.500 4.584,65 5.600 6.100 4.603,68

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 5.600 6.100 4.603,68
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
5.600 6.100 4.603,68

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

5.000 5.500 4.584,65

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 193



Ansatz 84600 Wohn- und Geschäftsgebäude (so
weit nicht bei 853)

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

84600 811010 Mieteinnahme FF Haus Lengberg 1.000 900 1.014,86 1.000 900 1.014,86
84600 811020 Betriebskostenersatz Kiosk 0 1.700 782,90 0 1.700 398,34
84600 811040 Miete Pfarrbüro, Heizraum 4.900 5.000 5.128,31 4.900 5.000 4.896,01

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 5.900 7.600 6.926,07 5.900 7.600 6.309,21
84600 600000 Strom 0 0 176,20 0 0 176,20
84600 680000 Planmäßige Abschreibung 600 600 635,89
84600 700020 Betriebskosten Kiosk 300 1.500 1.529,33 300 1.500 1.529,33

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

900 2.100 2.341,42 300 1.500 1.705,53

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

5.000 5.500 4.584,65 5.600 6.100 4.603,68

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
5.000 5.500 4.584,65

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 5.600 6.100 4.603,68
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
5.600 6.100 4.603,68

A 85 Betriebe mit marktbestimmter Tätigkeit Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
8.100 57.800 21.076,71 137.200 72.900 37.023,40

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -104.300 0 54.372,36
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.900 72.900 91.395,76
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -79.000 -75.500 -74.841,34
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-46.100 -2.600 16.554,42

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

49.100 57.800 20.225,75

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 194



UA 851 Betriebe der Abwasserbeseitigung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
7.700 58.300 26.953,43 63.500 73.400 43.550,62

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -31.000 0 54.372,36
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.500 73.400 97.922,98
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -79.000 -75.500 -74.841,34
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-46.500 -2.100 23.081,64

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

48.700 58.300 26.102,47

Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85100 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 
ltransfers)

70.900 70.600 70.740,96

85100 852100 Kanalanschlussgebühren aktuell 0 10.000 0,00 0 10.000 0,00
85100 852400 Kanalbenützungsgebühren 92.000 91.200 83.926,10 92.000 91.200 85.559,79
85100 860000 Finanzierungszuschuss Zinsanteil 0 83.700 81.939,24 0 83.700 81.939,24
85100 860200 KPC Zinsenzuschuss 85.300 0 0,00 85.300 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 248.200 255.500 236.606,30 177.300 184.900 167.499,03
85100 600000 Strom 14.000 13.000 24.911,12 14.000 13.000 24.911,12
85100 612000 Kanalanlage Instandhaltung 11.000 10.500 13.611,96 11.000 10.500 13.611,96
85100 631000 Telekommunikationsdienste 200 200 190,46 200 200 190,46
85100 650000 Zinsen UFG BA 01 400139457 Ban k Austri 28.600 32.100 29.570,35 28.600 32.100 29.570,35
85100 680000 Planmäßige Abschreibung 85.700 85.700 85.704,46
85100 711000 Wasser Kanal Müll 3.000 2.500 3.574,97 3.000 2.500 3.574,97
85100 720700 Personalkostenanteil 5.000 5.000 5.640,00 5.000 5.000 5.640,00
85100 755100 Betriebsbeitrag Klärwerk 30.600 27.300 26.782,96 30.600 27.300 26.782,96
85100 755200 Schuldendienst Klärwerk 21.400 20.900 19.666,59 21.400 20.900 19.666,59
85100 778000 Förderung AbwasserbesAnlage 41.000 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

240.500 197.200 209.652,87 113.800 111.500 123.948,41

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

7.700 58.300 26.953,43 63.500 73.400 43.550,62

85100 794020 Zuw. zweckgeb. HH-RL Kanal 0 0 850,96
85100 894000 Ennahmen zweckgeb. Haushaltsrü cklagen 41.000 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 -850,96
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
48.700 58.300 26.102,47

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 195



Ansatz 85100 Betriebe der Abwasserbeseitigu
ng

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Investive Gebarung

85100 300800 KPC Forderung Barwert 0 0 63.083,21
85100 307000 Kanalanschlussgebühren 10.000 0 14.766,18

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 10.000 0 77.849,39
85100 004000 Abwasserkanal 0 0 23.477,03
85100 778000 Förderung AbwasserbesAnlage 41.000 0 0,00

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 41.000 0 23.477,03
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -31.000 0 54.372,36
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 32.500 73.400 97.922,98
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00

85100 346010 Tilgung Kanaldarlehen 79.000 75.500 0,00
85100 346100 Tilgung BA01 400139457 Bank Au stria 0 0 74.841,34

SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 79.000 75.500 74.841,34
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -79.000 -75.500 -74.841,34
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-46.500 -2.100 23.081,64

UA 852 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
400 -500 -5.876,72 73.700 -500 -6.527,22

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -73.300 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400 -500 -6.527,22
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
400 -500 -6.527,22

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

400 -500 -5.876,72

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 196



Ansatz 85200 Betriebe der Müllbeseitigung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

85200 816000 Alteisen Verkaufserlöse 800 800 910,00 800 800 957,50
85200 852110 Müllgebühren 70L Müllsack 17.000 16.000 15.553,37 17.000 16.000 15.264,97
85200 852120 Müllgebühren Behälter 37.000 35.700 34.904,65 37.000 35.700 34.495,05
85200 871100 BZW Ressourcenpark LT 73.300 0 0,00 73.300 0 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 128.100 52.500 51.368,02 128.100 52.500 50.717,52
85200 670000 Versicherung 300 300 237,81 300 300 237,81
85200 720700 Personalkostenanteil 4.000 3.700 5.267,00 4.000 3.700 5.267,00
85200 728000 Müllbeseitigung Kosten 26.000 25.700 25.133,07 26.000 25.700 25.133,07
85200 755100 Müllverbandsumlage 24.100 23.300 26.606,86 24.100 23.300 26.606,86
85200 775000 Invest.btg Ressourcenpark LT 73.300 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

127.700 53.000 57.244,74 54.400 53.000 57.244,74

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

400 -500 -5.876,72 73.700 -500 -6.527,22

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
400 -500 -5.876,72

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00

85200 775000 Invest.btg Ressourcenpark LT 73.300 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 73.300 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) -73.300 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 400 -500 -6.527,22
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
400 -500 -6.527,22

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 197



A 87 Wirtschaftliche Unternehmungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.600 -2.000 -3.515,75 800 3.800 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -30.361,87
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 3.800 -30.361,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 3.800 -30.361,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.600 -2.000 -3.515,75

UA 870 Elektrizitätsversorgung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-3.600 -2.000 -3.515,75 800 3.800 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -30.361,87
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 3.800 -30.361,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 3.800 -30.361,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-3.600 -2.000 -3.515,75

Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 198



Ansatz 87000 Elektrizitätsversorgung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

87000 808010 Strom Eigenverbrauch 1.500 3.800 0,00 1.500 3.800 0,00
87000 808020 Strom Einspeisung 1.800 3.800 0,00 1.800 3.800 0,00
87000 813000 Erträge aus der Auflösung von Investitionszuschüssen (Kapita 

ltransfers)
3.200 3.200 1.598,17

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 6.500 10.800 1.598,17 3.300 7.600 0,00
87000 619000 Instandhaltung von Sonderanlag en 500 0 0,00 500 0 0,00
87000 670000 Versicherungen 0 500 0,00 0 500 0,00
87000 680000 Planmäßige Abschreibung 7.600 9.000 5.113,92
87000 728000 laufende Wartung 2.000 3.300 0,00 2.000 3.300 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

10.100 12.800 5.113,92 2.500 3.800 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-3.600 -2.000 -3.515,75 800 3.800 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-3.600 -2.000 -3.515,75

Investive Gebarung
87000 300000 Förderung EAG 0 0 46.347,00

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 46.347,00
87000 050000 Photovoltaik Anlage 0 0 76.708,87

SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 76.708,87
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -30.361,87
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 800 3.800 -30.361,87
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
800 3.800 -30.361,87

Detailnachweis - Gruppe 8Voranschlag 2025

Seite 199



Detailnachweis - Gruppe 8 Voranschlag 2025

Seite 200



Detailnachweis der Konten
Einzelplan 9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Voranschlag 

2025
Voranschlag 

2024
Ergebnis 

2023
Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

1.348.500 1.304.400 1.532.432,64 1.396.800 1.306.200 1.535.528,17

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -261,10
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.396.800 1.306.200 1.535.267,07
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.396.800 1.306.200 1.535.267,07

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

1.348.500 1.304.400 1.532.432,64

A 90 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-83.400 -106.400 -84.443,99 -82.400 -106.400 -84.560,99

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -82.400 -106.400 -84.560,99
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-82.400 -106.400 -84.560,99

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-83.400 -106.400 -84.443,99

UA 900 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-83.400 -106.400 -84.443,99 -82.400 -106.400 -84.560,99

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -82.400 -106.400 -84.560,99
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-82.400 -106.400 -84.560,99

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-83.400 -106.400 -84.443,99

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 201



Ansatz 90000 Gesonderte Verwaltung Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

90000 816000 Einhebevergütung 100 100 143,25 100 100 143,25
90000 817020 Erträge aus der Auflösung von sonstigen Rückstellungen 0 0 117,00
90000 866000 Abfertigungsversicherung 0 37.000 0,00 0 37.000 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 100 37.100 260,25 100 37.100 143,25
90000 510000 Vertragsbedienstete (Angestell te) 57.900 117.100 63.450,18 57.900 117.100 63.450,18
90000 580000 DGB FLAG 2.200 2.200 162,66 2.200 2.200 162,66
90000 582000 DGB SV 12.500 14.600 10.801,28 12.500 14.600 10.801,28
90000 590000 Weihnachtsgeld 500 300 141,25 500 300 141,25
90000 592000 Dotierung von Rückstellungen f ür Jubiläumszuwendungen 1.000 0 0,00
90000 670010 Abfertigungsversicherung 0 1.800 1.786,94 0 1.800 1.786,94
90000 724000 Reisegebühren 400 300 81,48 400 300 81,48
90000 728000 Buchhaltungsprogramme 9.000 7.200 8.280,45 9.000 7.200 8.280,45

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

83.500 143.500 84.704,24 82.500 143.500 84.704,24

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-83.400 -106.400 -84.443,99 -82.400 -106.400 -84.560,99

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-83.400 -106.400 -84.443,99

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -82.400 -106.400 -84.560,99
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-82.400 -106.400 -84.560,99

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 202



A 91 Kapitalvermögen und Stiftungen ohne eigene 
Rechtspersönlichkeit

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.800 -2.400 495,44 -2.800 -2.400 495,44

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.800 -2.400 495,44
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.800 -2.400 495,44

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.800 -2.400 495,44

UA 910 Geldverkehr Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-2.800 -2.400 495,44 -2.800 -2.400 495,44

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.800 -2.400 495,44
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.800 -2.400 495,44

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-2.800 -2.400 495,44

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 203



Ansatz 91000 Geldverkehr Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

91000 823000 Bankzinsen 0 0 2.973,81 0 0 2.973,81
91000 829000 Centausgleich 0 0 120,40 0 0 120,40

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 3.094,21 0 0 3.094,21
91000 650000 Zinsen für Finanzschulden in E uro 500 500 226,28 500 500 226,28
91000 659000 Bankspesen 1.900 1.700 1.868,69 1.900 1.700 1.868,69
91000 710000 KEST 300 100 501,80 300 100 501,80
91000 729000 Centausgleich 100 100 2,00 100 100 2,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

2.800 2.400 2.598,77 2.800 2.400 2.598,77

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-2.800 -2.400 495,44 -2.800 -2.400 495,44

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-2.800 -2.400 495,44

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -2.800 -2.400 495,44
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-2.800 -2.400 495,44

A 92 Öffentliche Abgaben Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
1.174.700 1.172.800 1.177.639,33 1.174.700 1.174.600 1.180.851,86

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 1.174.700 1.174.600 1.180.851,86
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
1.174.700 1.174.600 1.180.851,86

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

1.174.700 1.172.800 1.177.639,33

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 204



UA 920 Ausschließliche Gemeindeabgaben Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
194.100 185.600 179.743,79 194.100 187.400 182.956,32

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 194.100 187.400 182.956,32
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
194.100 187.400 182.956,32

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

194.100 185.600 179.743,79

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 205



Ansatz 92000 Ausschließliche Gemeindeabgabe
n

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92000 830000 Grundsteuer A 7.000 7.500 7.461,60 7.000 7.500 7.493,50
92000 831000 Grundsteuer B 42.000 42.000 40.488,41 42.000 42.000 40.284,01
92000 832000 Leerstandsabgabe 200 0 0,00 200 0 0,00
92000 833000 Kommunalsteuer 105.000 97.000 111.126,18 105.000 97.000 111.245,08
92000 837000 Vergnügungssteuer 1.400 1.400 1.430,60 1.400 1.400 1.430,60
92000 838000 Hundesteuer 2.500 2.500 2.451,00 2.500 2.500 2.127,30
92000 842000 Zweitwohnsitzabgaben 1.700 1.500 2.015,00 1.700 1.500 2.015,00
92000 849000 Nebenansprüche TLAO 0 100 13,10 0 100 15,25
92000 850000 Erschließungsbeiträge 30.000 30.000 8.127,10 30.000 30.000 12.428,08
92000 856000 Verwaltungsabgaben 4.000 5.000 6.280,80 4.000 5.000 5.515,00
92000 857000 Kommissionsgebühren 300 400 350,00 300 400 402,50

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 194.100 187.400 179.743,79 194.100 187.400 182.956,32
92000 690000 Schadensfälle Abschreibung Ein nahmenrückstände 0 1.800 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

0 1.800 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

194.100 185.600 179.743,79 194.100 187.400 182.956,32

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
194.100 185.600 179.743,79

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 194.100 187.400 182.956,32
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
194.100 187.400 182.956,32

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 206



UA 925 Ertragsanteile an gemeinschaftlichen 
Bundesabgaben

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
980.600 987.200 997.895,54 980.600 987.200 997.895,54

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 980.600 987.200 997.895,54
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
980.600 987.200 997.895,54

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

980.600 987.200 997.895,54

Ansatz 92500 Ertragsanteile an gemeinschaft
lichen Bundesabgaben

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

92500 859100 Ertragsanteile (Kopfquote) 973.100 980.200 1.001.170,12 973.100 980.200 1.001.170,12
92500 859200 Ertragsanteile - Anteil Nächti gungen § 12 Abs. 8 FAG 2017 9.400 5.900 4.657,50 9.400 5.900 4.657,50
92500 859700 Ertragsanteile Dynamikgarantie -1.900 1.100 -7.932,08 -1.900 1.100 -7.932,08

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 980.600 987.200 997.895,54 980.600 987.200 997.895,54
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

980.600 987.200 997.895,54 980.600 987.200 997.895,54

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
980.600 987.200 997.895,54

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 980.600 987.200 997.895,54
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
980.600 987.200 997.895,54

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 207



A 93 Umlagen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35.200 -34.600 -33.988,11 -35.200 -34.600 -33.988,11

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.200 -34.600 -33.988,11
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.200 -34.600 -33.988,11

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-35.200 -34.600 -33.988,11

UA 930 Landesumlage Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-35.200 -34.600 -33.988,11 -35.200 -34.600 -33.988,11

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.200 -34.600 -33.988,11
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.200 -34.600 -33.988,11

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-35.200 -34.600 -33.988,11

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 208



Ansatz 93000 Landesumlage Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

93000 751000 Landesumlage 35.200 34.600 33.988,11 35.200 34.600 33.988,11
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
35.200 34.600 33.988,11 35.200 34.600 33.988,11

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-35.200 -34.600 -33.988,11 -35.200 -34.600 -33.988,11

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-35.200 -34.600 -33.988,11

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) -35.200 -34.600 -33.988,11
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
-35.200 -34.600 -33.988,11

A 94 Finanzzuweisungen und Zuschüsse Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
342.500 275.000 472.729,97 342.500 275.000 472.729,97

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -261,10
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 342.500 275.000 472.468,87
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
342.500 275.000 472.468,87

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

342.500 275.000 472.729,97

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 209



UA 940 Bedarfszuweisungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
148.900 150.300 166.333,00 148.900 150.300 166.333,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 148.900 150.300 166.333,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
148.900 150.300 166.333,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

148.900 150.300 166.333,00

Ansatz 94000 Bedarfszuweisungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94000 860000 Bed Zuw KIG Komm Impfkampagne 0 0 6.952,00 0 0 6.952,00
94000 861100 Bedarfszuweisung strukturschwa cher Gemeinden 90.200 90.300 159.381,00 90.200 90.300 159.381,00
94000 861200 landesinterner Finanzkraftausg BZ 58.700 60.000 0,00 58.700 60.000 0,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 148.900 150.300 166.333,00 148.900 150.300 166.333,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

148.900 150.300 166.333,00 148.900 150.300 166.333,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
148.900 150.300 166.333,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 148.900 150.300 166.333,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
148.900 150.300 166.333,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 210



UA 941 Sonstige Finanzzuweisungen nach dem FAG Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
90.400 32.100 36.676,15 90.400 32.100 36.676,15

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 90.400 32.100 36.676,15
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
90.400 32.100 36.676,15

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

90.400 32.100 36.676,15

Ansatz 94100 Sonstige Finanzzuweisungen nac
h dem FAG

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94100 860000 Finanzzuweisung nach §25 u. 26 FAG 2024 90.400 32.100 34.235,00 90.400 32.100 34.235,00
94100 861000 Finanzzuweisung nach §23 FAG 0 0 2.441,15 0 0 2.441,15

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 90.400 32.100 36.676,15 90.400 32.100 36.676,15
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

90.400 32.100 36.676,15 90.400 32.100 36.676,15

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
90.400 32.100 36.676,15

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 90.400 32.100 36.676,15
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
90.400 32.100 36.676,15

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 211



UA 944 Zuschüsse nach dem Katastrophenfondsgesetz Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
0 0 100.000,00 0 0 100.000,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -261,10
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 99.738,90
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 99.738,90

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

0 0 100.000,00

Ansatz 94400 Katastrophenschäden Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94400 871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- Bedarfszuweisungsmittel 0 0 100.000,00 0 0 100.000,00
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 100.000,00 0 0 100.000,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

0 0 100.000,00 0 0 100.000,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
0 0 100.000,00

Investive Gebarung
94400 300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds und Bundeskammern 0 0 -261,10

SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 -261,10
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 -261,10
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 99.738,90
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 99.738,90

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 212



UA 945 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
45.900 35.600 35.085,82 45.900 35.600 35.085,82

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 45.900 35.600 35.085,82
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
45.900 35.600 35.085,82

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

45.900 35.600 35.085,82

Ansatz 94500 Sonstige Zuschüsse des Bundes Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94500 861000 Pflegefonds Zweckzuschuss 45.900 35.600 35.085,82 45.900 35.600 35.085,82
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 45.900 35.600 35.085,82 45.900 35.600 35.085,82
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

45.900 35.600 35.085,82 45.900 35.600 35.085,82

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
45.900 35.600 35.085,82

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 45.900 35.600 35.085,82
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
45.900 35.600 35.085,82

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 213



UA 946 Zuschüsse nach landesgesetzlichen Bestimmungen Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
57.300 57.000 134.635,00 57.300 57.000 134.635,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 57.300 57.000 134.635,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
57.300 57.000 134.635,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

57.300 57.000 134.635,00

Ansatz 94600 Zuschüsse nach landesgesetzlic
hen Bestimmungen

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung

94600 861000 Finanzzuweisung Land 57.300 57.000 88.403,00 57.300 57.000 88.403,00
94600 861900 Transfers von Ländern, Landesf onds und Landeskammern 0 0 46.232,00 0 0 46.232,00

SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 57.300 57.000 134.635,00 57.300 57.000 134.635,00
SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 

Gebarung
0 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

57.300 57.000 134.635,00 57.300 57.000 134.635,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
57.300 57.000 134.635,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 57.300 57.000 134.635,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
57.300 57.000 134.635,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 214



A 98 Haushaltsausgleich Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-47.300 0 0,00 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-47.300 0 0,00

UA 980 Verrechnung zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 

operativen Gebarung (31 - 32)
-47.300 0 0,00 0 0 0,00

SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 
0 + Saldo 01)

-47.300 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 9Voranschlag 2025

Seite 215



Ansatz 98000 !!! Text nicht gefunden !!! Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Voranschlag 
2025

Voranschlag 
2024

Ergebnis 
2023

Konto Ergebnisvoranschlag Finanzierungsvoranschlag
Operative Gebarung
SU 21 / SU 31 Summe Erträge / Einzahlungen operative Gebarung 0 0 0,00 0 0 0,00

98000 799000 Zuweisungen an Verrechnungs- rücklagen zwischen operativer 
Gebarung und Projekten

47.300 0 0,00

SU 22 / SU 32 Summe Aufwendungen / Auszahlungen operative 
Gebarung

47.300 0 0,00 0 0 0,00

SA 0 / SA 1 (0) Nettoergebnis (21 - 22) / Saldo (1) Geldfluss aus der 
operativen Gebarung (31 - 32)

-47.300 0 0,00 0 0 0,00

SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 0 0 0,00
SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 

0 + Saldo 01)
-47.300 0 0,00

Investive Gebarung
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 0 0 0,00
SA 2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 - 34) 0 0 0,00
SA 3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (SA 1 + SA 2) 0 0 0,00
Finanzierungstätigkeit
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0,00
SA 4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) 0 0 0,00
SA 5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen 

Gebarung (SA 3 + SA 4)
0 0 0,00

Detailnachweis - Gruppe 9 Voranschlag 2025

Seite 216



 

Mittelfristiger Finanzplan 
 
 

der Gemeinde 
 
 

NIKOLSDORF 
----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Politischer Bezirk LIENZ Land: Tirol 

  
 

für vier Jahre 
 

2026 bis 2029 
 
 

für EHH, FHH und VRV-Querschnitt 
  

 

MittelfristplanVoranschlag 2025

Seite 217



Mittelfristplan Voranschlag 2025

Seite 218



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2025

Ergebnisplan
2026

Ergebnisplan
2027

Ergebnisplan
2028

Ergebnisplan
2029

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.553.300 1.508.200 1.513.900 1.518.500 1.524.100
1 212 Erträge aus Transfers 1.142.500 1.096.500 849.800 852.800 851.100
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 2.695.800 2.604.700 2.363.700 2.371.300 2.375.200
1 221 Personalaufwand 708.100 735.000 643.500 662.000 680.500
1 222 Sachaufwand 1.070.600 1.015.300 1.013.700 1.011.200 993.700
1 223 Transferaufwand 1.073.300 949.300 964.800 979.700 994.800
1 224 Finanzaufwand 40.300 36.100 31.600 27.300 24.200
SU 22 Summe Aufwendungen 2.892.300 2.735.700 2.653.600 2.680.200 2.693.200
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -196.500 -131.000 -289.900 -308.900 -318.000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-155.500 -131.000 -289.900 -308.900 -318.000

Mittelfristiger Finanzplan - ErgebnisvoranschlagVoranschlag 2025

Seite 219



Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag Voranschlag 2025

Seite 220



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Ergebnisvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. Ebene)

Voranschlag
2025

Ergebnisplan
2026

Ergebnisplan
2027

Ergebnisplan
2028

Ergebnisplan
2029

1 211 Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit 1.484.300 1.439.200 1.444.900 1.449.500 1.455.100
1 212 Erträge aus Transfers 1.142.500 1.096.500 849.800 852.800 851.100
1 213 Finanzerträge 0 0 0 0 0
SU 21 Summe Erträge 2.626.800 2.535.700 2.294.700 2.302.300 2.306.200
1 221 Personalaufwand 708.100 735.000 643.500 662.000 680.500
1 222 Sachaufwand 1.001.600 946.300 944.700 942.200 924.700
1 223 Transferaufwand 1.073.300 949.300 964.800 979.700 994.800
1 224 Finanzaufwand 40.300 36.100 31.600 27.300 24.200
SU 22 Summe Aufwendungen 2.823.300 2.666.700 2.584.600 2.611.200 2.624.200
SA0 SA0 Saldo (0) Nettoergebnis (21 - 22) -196.500 -131.000 -289.900 -308.900 -318.000
1 230 Entnahmen von Haushaltsrücklagen 41.000 0 0 0 0
1 240 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen 0 0 0 0 0
SA01 SA01 Saldo (01) Haushaltsrücklagen (230 - 240) 41.000 0 0 0 0
SA00 SA00 Saldo (00) Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen (Saldo 0 + Saldo 

01)
-155.500 -131.000 -289.900 -308.900 -318.000

Mittelfristiger Finanzplan - Ergebn ohne intern VeVoranschlag 2025

Seite 221



Mittelfristiger Finanzplan - Ergebn ohne intern Ve Voranschlag 2025

Seite 222



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt 

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

Finanzplan
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan
2029

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.500.800 1.508.200 1.513.900 1.518.500 1.524.100
1 312 Einzahlungen aus Transfers 912.400 866.400 619.700 623.000 621.800
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.413.200 2.374.600 2.133.600 2.141.500 2.145.900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 705.500 732.400 640.900 659.400 677.900
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 542.200 537.200 543.700 543.400 529.800
1 323 Auszahlungen aus Transfers 932.500 945.200 960.700 975.600 990.700
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 40.300 36.100 31.600 27.300 24.200
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.220.500 2.250.900 2.176.900 2.205.700 2.222.600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 192.700 123.700 -43.300 -64.200 -76.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 168.000 10.000 10.000 10.000 10.000
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 168.000 10.000 10.000 10.000 10.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 629.200 250.000 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 140.800 4.100 4.100 4.100 4.100
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 770.000 254.100 4.100 4.100 4.100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -602.000 -244.100 5.900 5.900 5.900
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -409.300 -120.400 -37.400 -58.300 -70.800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 95.400 100.600 101.600 106.100 105.900
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 95.400 100.600 101.600 106.100 105.900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -95.400 -100.600 -101.600 -106.100 -105.900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-504.700 -221.000 -139.000 -164.400 -176.700

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - FinanzierungsvoranschVoranschlag 2025

Seite 223



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

Finanzplan
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan
2029

1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 
Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)

0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 

(41-42)
0 0 0 0 0

SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -504.700 -221.000 -139.000 -164.400 -176.700

Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch Voranschlag 2025

Seite 224



Mittelfristiger Finanzplan 2025 - Finanzierungsvoranschlag Gesamthaushalt (bereinigt um interne Vergütungen)

MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

Finanzplan
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan
2029

1 311 Einzahlungen aus operativer Verwaltungstätigkeit 1.431.800 1.439.200 1.444.900 1.449.500 1.455.100
1 312 Einzahlungen aus Transfers 912.400 866.400 619.700 623.000 621.800
1 313 Einzahlungen aus Finanzerträgen 0 0 0 0 0
SU 31 Summe Einzahlungen operative Gebarung 2.344.200 2.305.600 2.064.600 2.072.500 2.076.900
1 321 Auszahlungen aus Personalaufwand 705.500 732.400 640.900 659.400 677.900
1 322 Auszahlungen aus Sachaufwand 473.200 468.200 474.700 474.400 460.800
1 323 Auszahlungen aus Transfers 932.500 945.200 960.700 975.600 990.700
1 324 Auszahlungen aus Finanzaufwand 40.300 36.100 31.600 27.300 24.200
SU 32 Summe Auszahlungen operative Gebarung 2.151.500 2.181.900 2.107.900 2.136.700 2.153.600
SA1 SA1 Saldo (1) Geldfluss aus der operativen Gebarung (31 - 32) 192.700 123.700 -43.300 -64.200 -76.700
1 331 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit 0 0 0 0 0
1 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 333 Einzahlungen aus Kapitaltransfers 168.000 10.000 10.000 10.000 10.000
SU 33 Summe Einzahlungen investive Gebarung 168.000 10.000 10.000 10.000 10.000
1 341 Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit 629.200 250.000 0 0 0
1 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten 

Vorschüssen
0 0 0 0 0

1 343 Auszahlungen aus Kapitaltransfers 140.800 4.100 4.100 4.100 4.100
SU 34 Summe Auszahlungen investive Gebarung 770.000 254.100 4.100 4.100 4.100
SA2 SA2 Saldo (2) Geldfluss aus der investiven Gebarung (33 – 34) -602.000 -244.100 5.900 5.900 5.900
SA3 SA3 Saldo (3) Nettofinanzierungssaldo (Saldo 1+ Saldo 2) -409.300 -120.400 -37.400 -58.300 -70.800
1 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden 0 0 0 0 0
1 353 Einzahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 355 Einzahlungen aus dem Abgang von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 35 Summe Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 0 0 0 0 0
1 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden 95.400 100.600 101.600 106.100 105.900
1 363 Auszahlungen infolge eines Kapitaltausches bei derivativen 

Finanzinstrumenten mit Grundgeschäft
0 0 0 0 0

1 365 Auszahlungen für den Erwerb von Finanzinstrumenten 0 0 0 0 0
SU 36 Summe Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit 95.400 100.600 101.600 106.100 105.900
SA4 SA4 Saldo (4) Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit (35 - 36) -95.400 -100.600 -101.600 -106.100 -105.900
SA5 SA5 Saldo (5) Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung (Saldo 

3 + Saldo 4) 
-504.700 -221.000 -139.000 -164.400 -176.700

1 411 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 412 Einzahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0

Mittelfristiger Finanzplan - Finanz. ohne intern VVoranschlag 2025

Seite 225



MVAG
Ebene

MVAG
Code Mittelverwendungs- und -aufbringungsgruppen (1. und 2. Ebene)

Voranschlag
2025

Finanzplan
2026

Finanzplan
2027

Finanzplan
2028

Finanzplan
2029

1 413 Einzahlungen aus der Aufnahme von zur Kassenstärkung eingegangenen 
Geldverbindlichkeiten (Barvorlagen)

0 0 0 0 0

SU 41 Summe Einzahlungen aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
1 421 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Forderungen 0 0 0 0 0
1 422 Auszahlungen aus nicht voranschlagswirksamen Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0
1 423 Auszahlungen zur Tilgung von zur Kassenstärkung eingegangenen 

Gelverbindlichkeitn (Barvorlage)
0 0 0 0 0

SU 42 Summe Auszahlungen aus der nicht voranschlagwirksamen Gebarung 0 0 0 0 0
SA6 SA6 Saldo (6) Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung 

(41-42)
0 0 0 0 0

SA7 SA7 Saldo (7) Veränderung an Zahlungsmitteln (Saldo 5 + Saldo 6) -504.700 -221.000 -139.000 -164.400 -176.700

Mittelfristiger Finanzplan - Finanz. ohne intern V Voranschlag 2025

Seite 226



Voranschlagsquerschnitt 2024
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 187.400 187.400 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 987.200 987.200 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 329.900 176.200 153.700

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 9.800 9.800 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 873.300 789.600 83.700

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 28.000 28.000 0
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.415.600 2.178.200 237.400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 732.200 732.200 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 548.000 487.100 60.900

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 975.000 903.500 71.500

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 49.000 16.900 32.100

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.304.200 2.139.700 164.500

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 227



Voranschlagsquerschnitt 2024
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 528.500 528.500 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 528.500 528.500 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -417.100 -490.000 72.900

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -75.500
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a -2.600
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -492.600 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 228



Voranschlagsquerschnitt 2025
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 194.100 194.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 980.600 980.600 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 320.600 173.800 146.800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 912.400 753.800 158.600

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 168.000 158.000 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.581.200 2.265.800 315.400

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 705.500 705.500 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 542.200 478.700 63.500

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 1.073.300 882.900 190.400

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 40.300 11.700 28.600

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.361.300 2.078.800 282.500

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 229



Voranschlagsquerschnitt 2025
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 629.200 629.200 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 629.200 629.200 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -409.300 -442.200 32.900

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 41.000
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -79.000
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a -5.100
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -447.300 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 230



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2026
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 196.100 196.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 983.400 983.400 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 323.200 174.900 148.300

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 866.400 779.600 86.800

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 10.000 0 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.384.600 2.139.500 245.100

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 732.400 732.400 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 537.200 473.700 63.500

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 949.300 872.600 76.700

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 36.100 11.100 25.000

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.255.000 2.089.800 165.200

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 231



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2026
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 250.000 250.000 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 250.000 250.000 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -120.400 -200.300 79.900

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -82.600
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a -2.700
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -203.000 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 232



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2027
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 198.100 198.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 984.400 984.400 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 325.900 175.100 150.800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 619.700 531.600 88.100

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 10.000 0 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.143.600 1.894.700 248.900

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 640.900 640.900 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 543.700 479.700 64.000

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 964.800 887.500 77.300

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 31.600 10.600 21.000

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.181.000 2.018.700 162.300

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 233



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2027
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 0 0 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 0 0 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -37.400 -124.000 86.600

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -86.500
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 100
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -123.900 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 234



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2028
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 200.100 200.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 985.400 985.400 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 327.500 175.200 152.300

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 623.000 533.600 89.400

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 10.000 0 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.151.500 1.899.800 251.700

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 659.400 659.400 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 543.400 479.400 64.000

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 979.700 901.800 77.900

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 27.300 10.300 17.000

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.209.800 2.050.900 158.900

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 235



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2028
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 0 0 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 0 0 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -58.300 -151.100 92.800

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -90.500
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 2.300
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -148.800 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 236



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2029
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Mittelaufbringung (Erträge bzw. Einzahlungen und erhaltene Kapitaltransfers)
10 3111 Einzahlungen aus eigenen Abgaben 202.100 202.100 0
11 2112 Erträge aus Ertragsanteilen 986.400 986.400 0

12 2113, 2114, 
2115

Erträge aus Gebühren, Leistungen, Besitz und 
wirtschaftlicher Tätigkeit 330.100 175.300 154.800

13 2116 Erträge aus Veräußerungen, sonstige Erträge ohne Gruppe (Konto) 806, 807, 
899 5.500 5.500 0

14 2117 Nicht finanzierungswirksame operative Erträge ohne Gruppe (Konto) 817, 819, 
891 0 0 0

15 212 Erträge aus Transfers ohne Gruppe (Konto) 813 621.800 531.300 90.500

16 213 Finanzerträge ohne Gruppe (Konto) 818, 821, 
825, 826 0 0 0

17 333 Erhaltene Kapitaltransfers 10.000 0 10.000
19 Summe 1 (Mittelaufbringung bereinigt) 2.155.900 1.900.600 255.300

Mittelverwendung (Aufwendungen)
20 2211-2213 Finanzierungswirksamer Personalaufwand 677.900 677.900 0
21 2221-2225 Finanzierungswirksamer Sachaufwand ohne Gruppe (Konto) 799 529.800 479.300 50.500

22 2226 Verluste aus dem Abgang von Anlagevermögen, 
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen nur Gruppe (Konto) 683, 688 0 0 0

23 223 Transferaufwand ohne Gruppe (Konto) 696, 761 994.800 916.300 78.500

24 224 Finanzaufwand ohne Gruppe (Konto) 652, 654, 
682, 694, 697, 699 24.200 9.700 14.500

29 Summe 2 (Mittelverwendung bereinigt) 2.226.700 2.083.200 143.500

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - VoranschlagsquerVoranschlag 2025

Seite 237



Voranschlagsquerschnitt - Mittelfristiger Finanzplan 2029
Filter: Gemeindenr.: 01, Haushaltsjahr: 2025
VQS-
Pos.

Zuordnung 
der MVAG Bezeichnung Anmerkungen Gesamthaushalt Haushalt ohne Quasi-

KG Quasi-KG

Vermögensbildung (Sachanlagevermögen), inkl. Vorräte

30 341 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Zugang/Auszahlungen) ohne Gruppe (Konto) 080-083 0 0 0

31 331 Immaterielle Vermögenswerte und Sachanlagen 
(Abgang/Einzahlungen)

ohne Gruppe (Konto) 080-083, 
800-806 0 0 0

32 3221 Vorräte (Saldo/Auszahlungen) ohne Unterklasse 40-48 0 0 0
39 Summe 3 (Vermögensbildung bereinigt) 0 0 0

49 Saldo =  Summe 1 - Summe 2 - Summe 3 -70.800 -182.600 111.800

Überrechnung Quasi-Kapitalgesellschaften (Quasi KG) gemäß ESVG
50 2301 Entnahmen von Haushaltsrücklagen n.a n.a 0
51 2401 Zuweisungen an Haushaltsrücklagen n.a n.a 0

52 332 Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen 
sowie gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

53 342 Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie 
gewährten Vorschüssen

ohne Gruppe (Konto) 273, 280
-282 n.a n.a 0

54 351 Einzahlungen aus der Aufnahme von Finanzschulden n.a n.a 0
55 361 Auszahlungen aus der Tilgung von Finanzschulden n.a n.a -93.000
59 Überrechnung Quasi-KG Summe aus Position 49 und Position 50 bis 55 n.a n.a 18.800
60 Finanzierungssaldo (Voranschlag) n.a -163.800 n.a
61 Erläuterungen der Gebietkörperschaft (optional): 

MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer Voranschlag 2025

Seite 238



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen

Transferzahlungen von/an Bund, Bundesfonds, Bundeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 104.000
Transfers 198.000 5.000

Transferzahlungen von/an Länder, Landesfonds, Landeskammern
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers 331.500 2.100
Transfers 428.800 591.000

Transferzahlungen von/an Gemeinden, Gemeindeverbände, Gemeindefonds
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers 182.300

Transferzahlungen von/an Sozialversicherungsträger
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers 9.000

Transferzahlungen von/an sonst. Träger des öffentlichen Rechts
Art Summe Einzahlungen Summe Auszahlungen

Kapitaltransfers
Transfers

Voranschlag

Anlage 6a - Nachweis über TransferzahlungenVoranschlag 2025

Seite 239



Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen Voranschlag 2025

Seite 240



Anlage 6b - Nachweis über Haushaltsrücklagen und Zahlungsmittelreserven

Rücklagenstand Veränderungen in 2025 Rücklagenstand Zahlungsmittelreserven
Art der Rücklage Verwendungszweck Ansatz/Konto 31.12.2024 Zuführungen Entnahmen 31.12.2025 31.12.2024 31.12.2025 Nachweis
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen
Zweckgebunden Abwasserkanal Erweiterungsbauten 85100/934002 51.400 0 41.000 10.400 51.400 10.400 04
Zweckgebunden Grundkauf 84000/934003 62.878 0 0 62.878 62.878 62.878 05
Zweckgebundene Haushaltsrücklagen Summe 114.278 0 41.000 73.278 114.278 73.278
Gesamtsumme 114.278 0 41.000 73.278 114.278 73.278

Voranschlag

Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u ZahlungsmittelVoranschlag 2025

Seite 241



Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel Voranschlag 2025

Seite 242



Anlage 6c - Einzelnachweis über Finanzschulden und Schuldendienst gem. § 32 Abs. 1 und 2 - Voranschlag
Angaben in Euro ( gerundet auf 100 Euro)

Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

1. Darlehen für Investitionszwecke 
1.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
1.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
1.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
D00002 81000

341000
EUR 30.000 12.200 0 3.000 100 3.100 0 9.200 3.100 2018 2028

D00004 81000
341000

EUR 33.000 6.700 0 3.400 0 3.400 0 3.300 3.400 2016 2027

D00006 81000
341000

EUR 26.300 26.300 0 1.300 400 1.700 0 25.000 1.700 2023 2034

1.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 
1.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
1.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
1.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
1.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
1.4 …von Finanzunternehmen 
1.4.1 … im Inland 
D00001 85100

346110
EUR 2.034.800 683.000 0 79.000 28.600 107.600 0 604.000 107.600 2007 2032

D00005 68000
346110

EUR 240.000 209.600 0 8.700 8.700 17.400 0 200.900 17.400 2022 2041

1.4.2 … im Ausland 
1.5 … von Sonstigen 

Zwischensumme 937.800 0 95.400 37.800 133.200 0 842.400 133.200

2. Finanzschulden für den laufenden Aufwand
2.1 ...von Trägern des öffentlichen Rechts 
2.1.1 …von Bund, Bundesfonds, Bundeskammern 
2.1.2 …von Ländern, Landesfonds, Landeskammern 
2.1.3 …von Gemeinden, Gemeindeverbänden, Gemeindefonds 

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u SchuldendVoranschlag 2025

Seite 243



Ansatz und 
Konto

Währung Darlehens-
höhe gesamt

Buchwert/Stand 
31.12. 2024

Zugang   
2025

Tilgung   
2025

Zinsen 
2025

Summe 
Schuldendienst

Schulden-
dienstersätze 

2025

Buchwert/Stand 
31.12. 2025

Nettoschulden-
dienst

Laufzeit
(von jjjj)

Laufzeit 
(bis jjjj)

2.1.4 …von Sozialversicherungsträgern 
2.1.5 …von sonstigen Trägern öffentlichen Rechts 
2.2 …von Beteiligungen der Gebietskörperschaft (ohne Finanzunternehmen) 
2.3 …von Unternehmen (ohne Beteiligungen und ohne Finanzunternehmen) 
2.4 …von Finanzunternehmen 
2.4.1 … im Inland 
2.4.2 … im Ausland 
2.5 … von Sonstigen 
Zwischensumme 0 0 0 0 0 0 0 0
Summe 937.800 0 95.400 37.800 133.200 0 842.400 133.200
Davon ohne A85-89 254.800 0 16.400 9.200 25.600 0 238.400 25.600

3. Finanzschulden gem. § 32 (2)
3.1 ...von Trägern des 
öffentlichen Rechts

3.2 ...von 
Finanzunternehmen

3.2.1 ...im Inland
3.2.2 ...im Ausland
Summe 0 0

Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend Voranschlag 2025

Seite 244



Anlage 6f - Nachweis über haushaltsinterne Vergütungen

Gruppenebene Erträge Aufwendungen
Ansatz Konto Bezeichnung

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden) 0 7.000
1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden) 0 0
2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden) 17.000 6.000
3 Kunst, Kultur und Kultus (Länder und Gemeinden) 0 18.000
4 Soziale Wohlfahrt und Wohnbauförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
5 Gesundheit (Länder und Gemeinden) 0 0
6 Straßen- und Wasserbau, Verkehr (Länder und Gemeinden) 0 1.000
7 Wirtschaftsförderung (Länder und Gemeinden) 0 0
8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden) 52.000 37.000
9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden) 0 0

Summe 69.000 69.000

Voranschlag

Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne VergVoranschlag 2025

Seite 245



Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg Voranschlag 2025

Seite 246



Anlage 6i - Leasingspiegel

Ansatz oder Projektbezeichnung Anschaffungskosten Buchwert 
31.12.2024

Buchwert 
31.12.2025

Summe ausstehender 
Mindestleasingzahlungen

Restlaufzeit 
in Jahren

Kautionen für 
Finanzierungsleasing

Summe Gesamthaushalt
Wirtschaftliche Unternehmungen, Betriebe, betriebsähnliche Einrichtungen gem. §1 Abs. 2

Summe

Angaben in Euro (Rechnungsabschluss)
Finanzierungsleasing

Anlage 6i - LeasingspiegelVoranschlag 2025

Seite 247



Anlage 6i - Leasingspiegel Voranschlag 2025

Seite 248



Anlage 6i - Leasingspiegel - Operating Leasing

Ansatz oder Projektbezeichnung Grundmietzeit in
Jahren (von - bis)

Gesamtkosten Einmalkaution Leasingentgelt (ohne
lfd. Kaution) pro Jahr

Laufende
Kaution

Restlaufzeit
in Jahren

Kumulierte
Restzahlungen

Summe
Wirtschaftliche Unternehmungen, Betriebe, betriebsähnliche Einrichtungen gem. §1 Abs. 2

Summe

Leasingspiegel - Operating LeasingVoranschlag 2025

Seite 249



Leasingspiegel - Operating Leasing Voranschlag 2025

Seite 250



Rückstellungen Stand
31.12.2024

Dotierung (+)
2025

Verbrauch (-)
2025

Auflösung (-) inkl. 
Verbrauch 2025

Stand
31.12.2025

Kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Prozesskosten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für ausstehende Rechnungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube 0 0 0 0 0
Sonstige kurzfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Langfristige Rückstellungen 7.000 2.600 0 5.200 4.400
Rückstellungen für Abfertigungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen 7.000 2.600 0 5.200 4.400
Rückstellungen für Haftungen 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten 0 0 0 0 0
Rückstellungen für Pensionen 0 0 0 0 0
Sonstige langfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0
Summe 7.000 2.600 0 5.200 4.400

Anlage 6q - Rückstellungsspiegel
Voranschlag

Anlage  6q - RückstellungsspiegelVoranschlag 2025

Seite 251



Anlage  6q - Rückstellungsspiegel Voranschlag 2025

Seite 252



Dienstpostenplan Nikolsdorf
2025

DPP

Ansatz Bezeichnung Einstufung VZÄ * Köpfe *

010000 Zentralamt b 2,00 2,00

d 0,30 1,00

080000 Pensionen (soweit nicht aufgeteilt) pz 0,00 1,00

134000 Flurpolizei W 0,80 1,00

211000 Volksschule(n)- ohne/mit Sonderschule Ak 0,85 1,00

p4 0,93 1,00

240000 Kindergärten Ak 2,03 3,00

ki2 2,00 2,00

817000 Friedhöfe (einschließlich Einsegnungshallen und Krematorien) p5 0,60 1,00

820000 Wirtschaftshöfe p2 1,50 2,00

p5 0,50 1,00

900000 Finanzwirtschaft (Gesonderte Verwaltung) b 1,00 1,00

Summe 12,51 17,00
* VZÄ:  Vollzeitäquivalent
** Köpfe: Kopfzahl

DienstpostenplanVoranschlag 2025

Seite 253



Dienstpostenplan Voranschlag 2025

Seite 254



Nachweis über Leistungen für Personal, Pensionen und Ruhebezüge - VRV 2015

GRP
AB
UAB Bezeichnung

Geldbezüge
Beamt:Innen

Verwaltung u.
handw.

Verwendung

Geldbezüge
Vertrags. Bed.
Verwaltung u.

handw.
Verwendung

Sachbezüge, 
Geld- und

Sachbezüge
sonstige

Bedienstete

Nebengebühren
und

Geldaushilfen
Dienstgeber-

beiträge
Freiwillige

Sozial-leistungen

Pensionen und
sonstige

Ruhebezüge Gesamtsumme
500000-501999 510000-511999 520000-553999 560000-569999 580000-582999 590000-590999 760000-760999

0 Vertretungskörper und allgemeine Verwaltung (Gemeinden)
Summe Gruppe 0 0,00 138.800,00 0,00 5.200,00 27.500,00 500,00 6.600,00 178.600,00

1 Öffentliche Ordnung und Sicherheit (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 1 0,00 0,00 40.100,00 0,00 11.800,00 0,00 0,00 51.900,00

2 Unterricht, Erziehung, Sport und Wissenschaft (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 2 0,00 220.500,00 0,00 0,00 55.600,00 800,00 0,00 276.900,00

8 Dienstleistungen (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 8 0,00 104.300,00 0,00 0,00 26.500,00 800,00 0,00 131.600,00

9 Finanzwirtschaft (Länder und Gemeinden)
Summe Gruppe 9 0,00 57.900,00 0,00 0,00 14.700,00 500,00 0,00 73.100,00

Gesamtsummen 0,00 521.500,00 40.100,00 5.200,00 136.100,00 2.600,00 6.600,00 712.100,00

Nachweis über PersonalkostenVoranschlag 2025

Seite 255



Nachweis über Personalkosten Voranschlag 2025

Seite 256



Nachweis der Investitionstätigkeit

Vorhaben
Konto

Vorhabenbezeichnung
Bezeichnung

RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

1INV011 LWL Glasfasernetz Laufzeit von 2015 bis 2026
Beschluss vom: Gesamtkosten ursprünglich: 0,00 Gesamtkosten angepasst: 0,00
Auszahlungen - Investitionen - Mittelverwendung 1.088.800,00 109.850,00 124.600 390.000 0 0 0 0 1.713.300
Anschaffungs- oder Herstellungskosten 109.850,00 186.600 390.000 0 0 0 0 686.500

5.68000.006000 LWL Glasfasernetz FTTH 109.850,00 0 0 0 0 0 0 109.900
5.68000.050000 LWL Glasfaserausbau FTTH 0,00 186.600 390.000 0 0 0 0 576.600

Rückführung an die operative Gebarung und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Auszahlungen 2024 -62.000 -62.000
Einzahlungen - Finanzierung - Mittelherkunft 727.206,00 716.753,90 64.000 205.300 0 0 0 0 1.713.300
Mittel aus Geldfluss aus der operativen Gebarung 0,00 0 47.300 0 0 0 0 47.300

2.68000.899000 Entnahmen aus Verrechnungs- rücklagen 
zwischen operativer Gebarung und 
Projekten

0,00 0 47.300 0 0 0 0 47.300

Vorhabenbezogen angelegtes Kapitalvermögen 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Haushaltsrücklagen / Zahlungsmittelreserven 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Bedarfszuweisungen/KTZ 112.700,00 0 0 0 0 0 0 112.700
2.68000.871100 Kapitaltransfers aus Gemeinde- 

Bedarfszuweisungsmittel
112.700,00 0 0 0 0 0 0 112.700

Sonstige Kapitaltransfers und Subventionen 364.053,90 28.000 158.000 0 0 0 0 550.100
6.68000.300000 Kapitaltransfers von Bund, Bun desfonds 

und Bundeskammern
240.110,00 0 104.000 0 0 0 0 344.100

6.68000.301000 Kapitaltransfers von Ländern, Landesfonds 
und Landeskammern

123.943,90 28.000 54.000 0 0 0 0 205.900

Veräußerung langfristiges Vermögen und sonstiges 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Darlehen 240.000,00 0 0 0 0 0 0 240.000
6.68000.346900 Investitionsdarlehen von Finan 

zunternehmen
240.000,00 0 0 0 0 0 0 240.000

Finanzierungsleasing 0,00 0 0 0 0 0 0 0
0,00 0 0 0 0 0 0 0

Korrektur Einzahlungen 2024 36.000 36.000
Finanzierungsergebnis Vorhaben -361.594,00 606.903,90 -60.600 -184.700 0 0 0 0 0

Voranschlag 2025

Erweiterter InvestitionsnachweisVoranschlag 2025

Seite 257



Gesamtsaldo investiven Einzelvorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 1.088.800,00 109.850,00 124.600 390.000 0 0 0 0 1.713.300
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 727.206,00 716.753,90 64.000 205.300 0 0 0 0 1.713.300
Finanzierungsergebnis investive Einzelvorhaben -361.594,00 606.903,90 -60.600 -184.700 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo sonstige Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0
Finanzierungsergebnis sonstige Vorhaben 0,00 0,00 0 0 0 0 0 0 0

Gesamtsaldo aller investiven Vorhaben RA Vorjahre
VRV 1997

RA Vorjahre
VRV 2015

VA  2024
  angepasst VA  2025 Plan 2026 Plan 2027 Plan 2028 Plan 2029 Plan Gesamt

Auszahlung - Investitionen - Mittelverwendung 1.088.800,00 109.850,00 124.600 390.000 0 0 0 0 1.713.300
Einzahlung - Finanzierung - Mittelaufbringung 727.206,00 716.753,90 64.000 205.300 0 0 0 0 1.713.300
Finanzierungsergebnis aller investiven Vorhaben -361.594,00 606.903,90 -60.600 -184.700 0 0 0 0 0

Erweiterter Investitionsnachweis Voranschlag 2025

Seite 258



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finanzierung

Haushaltsjahr: 2025 Investition Finanzierung Ergebnis
Vorhaben-
code

Vorhabenbezeichnung Ansatz Anschaffungs- 
oder 
Herstellungs-
kosten

Mittel aus 
Geldfluss aus 
der 
operativen 
Gebarung

Gemeinde-
Bedarfs-
zuweisungen

Haushalts-
rücklagen

Subventionen
/sonstige 
Kapital-
transfers

Darlehen Finanzier-
ungsleasing

Veräußerung 
langfristiges 
Vermögen 
und 
sonstiges

Finanzier-
ungsergebnis

Offene 
Verbindlich-
keiten/ 
Forderungen

I. Investive Einzelvorhaben

I b) Investive Einzelvorhaben - Mehrjährig
1INV011 LWL Glasfasernetz 68000 390.000 47.300 0 0 158.000 0 0 0 -184.700

Summe (SU) 390.000 47.300 0 0 158.000 0 0 0 -184.700 0
Summe investive Einzelvorhaben - Mehrjährig 390.000 47.300 0 0 158.000 0 0 0 -184.700
Summe investive Einzelvorhaben 390.000 47.300 0 0 158.000 0 0 0 -184.700
Gesamtsumme 390.000 47.300 0 0 158.000 0 0 0 -184.700

Voranschlag

Nachweis der Investitionstätigkeit und deren FinanVoranschlag 2025

Seite 259



Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan Voranschlag 2025

Seite 260


	Deckblatt
	Inhaltsverzeichnis
	Vorbericht
	Gesamthaushalt
	Ergebnisvoranschlag
	Ergebnisvoranschlag (bereinigt)
	Finanzierungsvoranschlag
	Finanzierungsvoranschlag (bereinigt)
	Voranschlagsquerschnitt

	Bereichsbudgets
	Bereichsbudget 0
	Bereichsbudget 1
	Bereichsbudget 2
	Bereichsbudget 3
	Bereichsbudget 4
	Bereichsbudget 5
	Bereichsbudget 6
	Bereichsbudget 7
	Bereichsbudget 8
	Bereichsbudget 9

	Detailnachweis
	Detailnachweis - Gruppe 0
	Detailnachweis - Gruppe 1
	Detailnachweis - Gruppe 2
	Detailnachweis - Gruppe 3
	Detailnachweis - Gruppe 4
	Detailnachweis - Gruppe 5
	Detailnachweis - Gruppe 6
	Detailnachweis - Gruppe 7
	Detailnachweis - Gruppe 8
	Detailnachweis - Gruppe 9

	Mittelfristplan
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebnisvoranschlag
	Mittelfristiger Finanzplan - Ergebn ohne intern Ve
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanzierungsvoransch
	Mittelfristiger Finanzplan - Finanz. ohne intern V
	MVAG Mittelfristiger Finanzplan - Voranschlagsquer

	Anlagen
	Anlage 6a - Nachweis über Transferzahlungen
	Anlage 6b - Nachw d Haushaltsrück u Zahlungsmittel
	Anlage 6c - Einzeln ü Finanzsch u Schuldend
	Anlage 6f - Nachw ü haushaltsinterne Verg

	Anlage 6i - Leasingspiegel
	Leasingspiegel - Operating Leasing
	Anlage  6q - Rückstellungsspiegel
	Dienstpostenplan
	Nachweis über Personalkosten
	Erweiterter Investitionsnachweis
	Nachweis der Investitionstätigkeit und deren Finan


